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 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

Serviciul Cimitire din cadrul Societăţii Gospodărire Urbană SRL 
a înregistrat o creştere cu 30% a numărului de înmormântări în Ga-
laţi, potrivit unei informări ofi ciale. Această majorare semnifi cativă 
a generat o intensifi care a activităţii în toate cele trei cimitire afl ate 
în administrarea societăţii: „Eternitatea”, „Sfântul Lazăr” şi „Ştefan 
cel Mare”. > pag. 04

Creştere semnifi cativă a numărului 
de înmormântări în Galaţi

PLOILE AU SCOS DIN NOU LA IVEALĂ LIPSA DE CIVILIZAŢIE > EVENIMENT/03

ELEV BĂTUT 

CRUNT,                         

PE HOLUL ŞCOLII
VIOLENŢĂ. Este anchetă 

la o şcoală din judeţul Galaţi, unde 

un elev a fost lovit crunt cu o coadă 

de mătură, chiar în incinta unităţii 

de învăţământ, de către un coleg. 

> pag. 06

L
A

 Z
I

valuta BNR

€5,05 
 

$4,45

meteo

22˚ 
Încălzire

0
6

ta
s
a

re
 R

e
s
tr

ic
ţi

i 
d

e
 t

ra
fi 

c
   
   
   
   
   

p
e
 s

tr
a

d
a
 D

o
m

n
e

a
s
c
ă

 

Cursul de schimb valutar

la data de 28.05.2025

05eveniment
Se cere sprijin pentru 
refacerea infrastructurii 
după inundaţii

04eveniment
Procesiune 
şi ceremonial de 
Ziua Eroilor, la Galaţi

07economie
Damen Galaţi,          
lucrări la trei feriboturi 
pentru Canada

Precipitaţiile abundente 

din ultimele zile au testat 

limitele sistemului de 

canalizare din oraș, și 

nu neapărat din cauza 

cantităţii mari de apă, 

ci a deșeurilor aruncate 

de populaţia pentru care 

drumul până la ghena 

de gunoi este prea lung. 

Tone de gunoaie au fost 

scoase de echipele de la 

Apă Canal din colectoare, 

în ultima clipă, pentru 

a nu pune în pericol 

echipamentele și a nu 

bloca intrarea apei în staţia 

de epurare.  , Mariana 

Constandache
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editorial
viaţa liberă
Să moară și capra vecinului bugetar

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

C
hiar dacă, din 
punct de vedere 
politic, România 
traversează în aceste 

zile momente de reformare 
în așteptarea noului Guvern, 
actualul ministru al Educației, 
prof. univ. dr. psiholog Daniel 
David pare că nu mai are 
răbdare să vadă dacă va mai 
face sau nu parte din noul 
executiv și îi dă cu reformele pe 
repede înainte. După ce acesta 
a vorbit în repetate rânduri 
despre gradul de analfabetism 
al elevilor din România și a 
propus mai multe schimbări la 
viitoarele sesiuni ale Evaluării 
Naționale, nici profesorii nu 

au scăpat de lupa ministrului 
Daniel David. Mai marele 
învățământului nu s-a sfi it să 
afi rme că și dascălii au partea 
lor de vină pentru situaţia 
prezentă, dar și sistemul actual 
de învățământ, care pare 
învechit și nu seamănă cu cel 
din Occident. Nici n-ar avea 
cum să semene, la noi fi ind 
încă foarte multă materie de 
predat, cu manuale și metode 
încă rudimentare, iar industria 
meditațiilor, înfl oritoare. Și 
dacă Daniel David primește 
o bilă albă în ceea ce privește 
restructurarea aspectelor de mai 
sus, nu același lucru îl putem 
afi rma despre ideea „genială” a 
ministrului de a evalua cadrele 
didactice o dată la cinci ani, în 
condițiile în care acestea sunt 

angajate pe posturi ca urmare a 
unor examene destul de difi cile. 
Deja grupurile de profesori sunt 
pline de discuții despre cum va 
fi  și ce va fi , dacă mai e rentabil 
să fi i profesor în mandatul lui 
Daniel David, concluzia fi ind că 
domnului psiholog i s-a pus pata 
pe bietele cadre didactice, care 
și așa, de la Revoluție încoace, 
au fost lăsate la voia sorții, 
fi ind ultimii băgaţi în seamă 
dintre bugetari. Și pentru că 
tot veni vorba despre bugetari, 
normal ar fi  ca toți aceștia să 
fi e evaluați din cinci în cinci 
ani și să primească bonifi cații 
corespunzătoare califi cativului 
primit la evaluare. Așa cum 
meseria de dascăl este vitală 
pentru o societate dezvoltată 
pentru că acești profesionişti 

formează caracterele viitorilor 
adulți, tot așa și medicii 
salvează vieți, cadrele MAI au 
și ele un rol vital în ceea ce 
privește siguranța cetățeanului, 
funcționarii publici de tot 
felul servesc bunul mers al 
administrației și tot așa, fi ecare 
bugetar are un rol bine defi nit în 
societate și, conform principiului 
de mai sus, ar trebui evaluat din 
cinci în cinci ani și remunerat pe 
măsură. E greu de spus în acest 
moment ce va fi , însă, dacă toate 
aceste reforme vor trece, atunci 
cei care vor rămâne în sistemul 
de învățământ românesc o vor 
face dintr-o vocație uriașă, iar 
miza principală va fi  dragostea 
pentru modelarea caracterelor 
tinerilor și nu partea birocratică 
a meseriei.   .

Raluca  
Ichim

maxime

“
Cărţile sunt 

instrumente pentru 

descoperirea de 

sine şi toată lumea 

are nevoie de ele

ZENTA MAURINA

sinaxar
29.05.2025

u (†) Înălţarea Domnului (Ispasul)

u O parte a presei a relatat 
alaltăieri că Nicuşor Dan a 
vorbit, la telefon, cu Donald 
Trump. Ba chiar că preşedintele 
american este cel care l-a sunat 
pe Nicuşor Dan. Corespondentul 
strategic al acestei rubrici ne-a 
informat informal că, imediat 
ce a încheiat convorbirea, 
preşedintele României şi-a pus 
telefonul la încărcat. Discuţia n-a 
durat cine ştie ce, dar pentru că 
în politică e ca în fotbal şi relaţii 
amoroase, s-a depus mult efort şi 
s-a consumat multă energie, ca 
atare l-a lăsat bateria, chiar dacă 
e baterie Litiu-Ion Iliescu.

A doua zi după ce presa a vuit 
cu entuziasm strategic, haioasa 
publicaţie Stiripesurse.ro a scris: 
Nicuşor Dan păstrează misterul 
în privinţa presupusei convorbiri 
cu Trump: „Nici nu confi rm, nici 
nu infi rm!“. Această ştire a ajuns 

şi la urechile şi ochii celebrului 
cantautor american Snoop Dogg, 
care a scris pe o reţea socială: 
„Cineva m-a întrebat azi dacă şi 
în Statele Unite este miercuri. Nu 
confirm, dar nici nu infirm. Practic, 
aşa trăiesc eu sentimentul uman 
al infirmităţii. Însă pot totuşi să 
confirm faptul că al lor a vorbit cu al 
nostru. Haios este că, după dialogul 
strategic fructuos, unul dintre cei 
doi şi-a pus telefonul la încărcat, pe 
motiv că mai avea doar o liniuţă, 
referindu-se, probabil, la bateria 
telefonului.“

u A plouat mult săptămâna 
asta în România, cu apă chioară, 
dar asta nu ne mai miră cine 
ştie ce. În cel mai bun caz ne 
aminteşte că apa este bună, cum 
spune vasluianul, dar trebuie să 
te ţii de ea. Pardon, trebuie să 
te ţii departe de ea! În timp ce 
românii din zonele inundate se 
rugau la Dumnezeu să oprească 
ploaia, pe site-ul televiziunii 
păstorite de Mihai Gâdea se 
odihneau două ştiri speciale. 
Una dintre ele ne prezenta 
situaţia nasoală din zonele în 
care a plouat mult, iar cealaltă 
ştire ne avertiza că, în următorii 
cinci ani, va fi  caniculă globală 
şi secetă alarmantă, timp în 
care unii dintre noi vom merge 
cu gâsca la injecţie, chiar şi în 
zilele în care nu vom avea gâscă. 
Important e să ne treacă clonţul 
apăcalipsei pe la ureche.  .

tragedia
AMINTIRI din BISERICĂ (II)

divina

nec plus ultra
FLOARE la URECHE

ION ZIMBRU                                                              (MIC... TRATAT DE VREMELNICIE)

Doar n-o să ţină cât lumea şi pământul

această ne/răbdare, această osândă şi acest chin!

Astăzi,

până şi veşnicia durează din ce în ce mai puţin!

Doar n-o să ţină până la sfârşitul

acestui univers plin cu white hole şi black hole!

Astăzi,

până şi stradivarius abia mai spune mi-la-re-sol!

Doar n-o să ţină cât urâtul şi frumosul

cel din jurul jurului tău şi din jurul jurului meu!

Astăzi,

până şi moartea se mişcă din ce în ce mai greu!

Astăzi,

şi fl oarea la ureche se veştejeşte şi se face nimic!

Atunci,

veniţi şi luaţi pământ! - am să zic... aşa am să zic!

şi ţara se piaptănă
Litiu-Ion Iliescu - Harta conversaţiei

baba arde

CEZAR OANĂ                    

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
cum... tanti Alexandra 
e bolnavă, dar asta nu 
înseamnă că nu trebuie sau că 

nu pot sau că nu ştiu să-mi amintesc 
de dumneaei la modul prezent!
Cum spuneam în ziarul de ieri, 
tanti Alexandra, o femeie cam între 
patru vârste, ajuta la dereticarea, la 
aşezarea, la păstrarea curăţeniei şi 
a ordinii fi zico-morale în Molecula 
religioasă afl ată în Ţiglina numărul 
patru, Ctitorie relativ recentă şi 
purtătoare a hramului/numelui 
Gheorghe (Sfântul Mare Mucenic 
Gheorghe) cel grozav biruitor.
Din motive Superioare, ceastă 
femeie era singură. Adică nu 
avea un bărbat personal. Îşi 
trăia solitudinea şi senectutea în 

smerenie şi în respect şi în grijă faţă 
de toţi apropiaţii, şi nu numai. Era 
ca o umbră. Nu cred că avea mai 
mult de patruzeci de kile, cu tot 
cu pensie. Văduvia n-o împiedica 
să rămână în limitele seriozităţii şi 
ale unei candori clasice. De câte ori 
o întâlneam, îmi aduceam aminte 
cea mai frumoasă Poezie apocrifă 
din partea de sud a Moldovei de 
nord, pe care chiar i-o dedic Aici 
şi Acum: „Zace frigu-n sufl et ca-
ntr-o monastire./ Intră noaptea-n 
mine ca o maică-n schit./ Nu am 
nici o veste despre nemurire./ Peste 
prag îmi trece tot ce n-am iubit.// 
Mi se face dorul margini de icoană./ 
Gândul mi se face frunză de pelin./ 
Fulgul înveleşte fulga peste geană./ 
Păsările pleacă. Păsările vin.// Unul 
câte unul, trec atâtea vise./ N-am 
nici un păianjen. Parc-am asfi nţit./ 

Vine răzbunarea păsării ucise./ Intră 
noaptea-n mine ca o maică-n schit.”
Dar şi şugubeaţă simpatica tanti 
Alexandra. Ţinea la glumă. Ştia 
şi putea şi voia să şuguiască la 
modul frumos. Dacă era provocată, 
avea replici interesante, delicate 
şi spontane. Pentru cine-i în stare 
să priceapă, bineînţeles. Şi, în 
special, pentru cine-i în stare să 
priceapă că Preţul Singurătăţii 
devine mai uşor în orice Caz şi în 
orice Moment, cum şi ale sale, dacă 
Apropierea de oameni nu-i oprită şi 
nu-i îndepărtată, dacă sfântul Duh 
este lăsat să vegheze în Văzduhul 
fi ecărui creştin.
Într-o zi... mă afl am în pronaosul 
Moleculei. Încolo şi încoace, cu sârg 
mai ceva ca la urdiniş, gospodarii şi 
gospodarele dereticau, organizau, 
strângeau... cum după orice slujbă. 

Tanti Alexandra trece înspre 
naos, cu mânecile sumese până 
la jumătatea bicepşilor/tricepşilor 
brahiali. A/duce nişte substantive 
de întins pe jos. Îi spun: „Ce muşchi 
ai matale, tanti Alexandra! Şi ce 
forţă! Te invidiez, nu alta!”... Fără 
să se oprească şi fără să clipească, 
simpatica Alcătuire omenească mă 
priveşte peste umăr şi-mi zvârle un 
zâmbet şi o replică... de îngheţare: 
„Aşa, cu muşchii ăştia, cum mă 
vezi, nea Ioane, dacă-ţi dau una, te 
fărâm!”... Desigur, hazul general e 
pe măsura circumstanţelor! Parcă 
mă şi văd făcut K.O.! Parcă mă şi 
văd faţă în faţă cu şeful Parohiei, 
plângându-mă şi spunându-i: 
„Iartă-mă, părinte! M-a caftit tanti 
Alexandra! M-a pus la punct! La 
pământ, adică! E mai abitir decât 
Vitoria Lipan!”    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Precipitaţiile abundente din 

ultimele zile au testat limitele 

sistemului de canalizare din 

oraș, și nu neapărat din cauza 

cantităţii mari de apă, ci a 

deșeurilor aruncate de populaţia 

pentru care drumul până la 

ghena de gunoi este prea lung. 

Tone de gunoaie au fost scoase 

de echipele de la Apă Canal 

din colectoare, în ultima clipă, 

pentru a nu pune în pericol 

echipamentele și a nu bloca 

intrarea apei în staţia de epurare. 

Deșeuri textile, lemne, polis-
tiren, materiale de construcţii 
amestecate cu frunze, nisip și 
pământ au fost scoase la foc au-
tomat, în ultimele zile, de echi-
pele Apă Canal în încercarea de 
a împiedica avarierea gravă a 
sistemului de canalizare. Tonele 
de gunoaie, scoase manual sau cu 
utilaje speciale, acolo unde a fost 

posibil, au fost adunate de debitul 
mare de apă venit cu viteză foarte 
mare. Colmatarea acestora în ju-
rul grătarelor amplasate pe reţea 
ar fi  dus la refularea canalizărilor 
și, implicit, la imposibilitatea pre-
luării apei meteorice în reţea. Cea 
mai mare cantitate de deșeuri a 
fost scoasă, potrivit reprezentan-
ţilor Apă Canal, din Staţia 13 iu-
nie, amplasată în Valea Orașului, 
staţie care preia practic cea mai 
mare parte a apelor uzate din mu-
nicipiu. Este astfel lesne de înţeles 
că deșeurile aruncate în canali-
zare pot proveni din tot orașul, 
ca efect al iresponsabilităţii unor 
locuitori care n-ar fi  afectaţi de 
o eventuală inundaţie petrecută 
în condiţii de precipitaţii abun-
dente, așa cum se întâmpla de 
regulă, în anii trecuţi, în zona 
joasă a urbei. Chiar și în condiţi-
ile în care pe strada Al. Moruzzi a 
fost amplasată o staţie care preia 
din fl uxul apelor uzate pentru ca 
acestea să nu se mai suprasolicite 
staţia din Valea Orașului, echipe-

le de intervenţie trebuie să rămâ-
nă vigilente. 

”Personalul nostru este mobi-
lizat pentru intervenţia imedia-
tă, punctuală, la locaţiile în care 
identifi căm sau avem sesizări 
privind probleme în funcţiona-
rea reţelei de canalizare și con-
tinuă lucrările de decolmatare a 
racordurilor gurilor de scurgere, 
descongestionare a grătarelor din 
staţiile de pompare sau epurare și 
a celor de pe domeniul public”, a 
anunţat Cornelia Arnăutu, pur-
tătorul de cuvânt al Apă Canal 
Galaţi.

 Curţi și magazine 
inundate 
la ploaia de marţi 

Cantitatea mare de apă căzută 
cu viteză într-un timp scurt a în-
frânt totuși canalizarea în câteva 
zone din oraș, făcând necesară in-
tervenţia pompierilor care au scos 
apa din curţi cu motopompele. Ast-
fel, potrivit informaţiilor primite 
de la ISU Galaţi, au fost afectate trei 
curţi ale unor proprietăţi particu-
lare, o parcare de pe strada Macu-
lui și o parcare și mai multe spaţii 
comerciale de pe strada Viilor, în 
zona depozitelor.  ,

PLOILE AU SCOS DIN NOU LA IVEALĂ LIPSA DE CIVILIZAŢIE  .  NEPĂSARE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 

UTIL. Astăzi, 29 mai, echipajele 

Serviciului Siguranţă Rutieră din 

cadrul Poliţiei Locale Galaţi vor fi  

prezente în următoarele zone: strada 

Doctor Alexandru Carnabel și strada 

Gării; bulevardul George Coșbuc, 

între strada Mihail Kogălniceanu și 

bulevardul Henri Coandă; strada 

1 Decembrie 1918, între strada 

Combinatului și bulevardul Milcov; 

bulevardul Oţelarilor, între bulevardul 

Dunărea și strada Stadionului; 

strada Traian Vuia și bulevardul Henri 

Coandă; strada Domnească, între 

strada Brăilei și strada Prundului; 

strada Brăilei, între strada Stadionului 

și bulevardul Dunărea; strada 

Universităţii, între strada Domnească 

și strada Alexandru Ioan Cuza; 

strada Traian, între strada Tunelului 

și strada Brăilei; bulevardul Marea 

Unire, între strada Regiment 11 

Siret și strada Navelor; bulevardul 

Siderurgiștilor, între strada Basarabiei 

și strada Brăilei; strada Gheorghe 

Doja/ bulevardul Siderurgiștilor.  

. M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Incidentul de o violenţă ieșită 
din comun a avut loc pe o alee din 
zona pieţei din Micro 40, marţi du-
pă-amiază. O femeie în vârstă de 
38 de ani a fost atacată de un băr-
bat de 46 de ani, din câte se pare 
fostul ei partener de viaţă. Iniţial 
ar fi  fost lovită cu pumnii, apoi 
înjunghiată de mai multe ori cu 
un cuţit. Martorii au sunat la 112, 
dar până la sosirea ambulanţei 

și a poliţiei, agresorul ar fi  fugit. 
A fost prins, ulterior, în centrul 
Galaţiului. Femeia, rănită grav la 
unul dintre plămâni, a fost dusă în 
stare critică la Spitalul de Urgenţă, 
unde, în urma unei prime exami-
nări, medicii au decis că viaţa i-a 
fost pusă în pericol. 

Bărbatul a primit ordonanţă de 
reţinere sub acuzaţia de tentativă 
de omor, fi ind ţinut în custodia 
poliţiei 24 de ore, timp în care 
Parchetul a administrat probele 
în baza cărora să ceară Tribuna-

lului Galaţi un mandat de arestare 
preventivă. În cursul zilei de mier-
curi, 28 mai, instanţa a admis 
cererea procurorilor și a dispus 
arestarea preventivă, pentru 30 
de zile, a lui Marian Munteanu, 
pentru infracţiunile de tentativă 
de omor asupra unui membru de 
familie și tulburarea liniștii și or-
dinii publice. Deocamdată nu se 
cunosc motivele atacului și nici 
dacă victima ceruse sau obţinuse 
vreun ordin de protecţie împotri-
va fostului partener.  ,

agresiune
Femeie bătută și înjunghiată în plină stradă

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul 

rural. Astăzi, 29 mai, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Frunzei, Tecuci și 

Calea Galaţi. În judeţ, șoferii vor fi  

monitorizaţi pe DN 25 pe raza localită-

ţilor Liești și Drăgănești, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi și Cudalbi. Pe DN 

26, radare se vor afl a la Tulucești și 

Tămăoani, iar pe DE 581, un radar va 

fi  prezent la Cosmești. , Mariana 

Constandache.
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Canalizarea oraşului, Canalizarea oraşului, 
pusă la grea încercare pusă la grea încercare 
de tone de deşeuride tone de deşeuri
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Creştere semnificativă 
a numărului de 
înmormântări în Galaţi
 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 Serviciul Cimitire din cadrul 

Societăţii Gospodărire Urbană 

SRL a înregistrat o creștere 

cu 30% a numărului de 

înmormântări în Galaţi, potrivit 

unei informări ofi ciale. Această 

majorare semnifi cativă a generat 

o intensifi care a activităţii în 

toate cele trei cimitire afl ate 

în administrarea societăţii: 

„Eternitatea”, „Sfântul Lazăr” și 

„Ștefan cel Mare”. 

Creșterea numărului de decese 
a dus la o presiune suplimentară 
asupra personalului responsabil 
cu elaborarea documentaţiei spe-
cifi ce și cu organizarea efectivă a 
înmormântărilor.

 Tarife și concesiuni 
Pentru cei care doresc să con-

cesioneze un loc de veci, Socie-
tatea Gospodărire Urbană oferă 
două variante standard:

 - Concesiunea pe şapte ani 
pentru un loc de 3,75 mp – 105 
lei;

 - Concesiunea pe 25 de ani – 
375 lei.

 Tariful anual de întreţinere 
este calculat în funcţie de supra-
faţa concesionată. Pentru un loc 
standard de 3,75 mp, întreţinerea 
anuală costă 58,05 lei.

 Digitalizarea evidenţelor 
și lipsa locurilor 

Societatea Gospodărire Urba-
nă a fi nalizat digitalizarea ba-
zelor de date pentru cimitirele 
„Ștefan cel Mare” și „Sfântul La-
zăr”, transpunând arhivele fi zice 
în format electronic. Procesul 
este în curs și pentru Cimitirul 
„Eternitatea”. Această moderni-

zare facilitează o mai bună ges-
tionare a locurilor disponibile, 
într-un context în care lipsa aces-
tora devine o problemă acută.

 În paralel, a fost reluată cam-
pania de identifi care a locurilor 
care pot fi  reatribuite, în baza 
prevederilor legale. Dreptul de 
concesiune poate fi  ridicat:

- dacă nu este reînnoit în ter-
men de 90 de zile după expirare;

- dacă locul este părăsit sau ne-
îngrijit timp de peste un an;

- dacă întreţinerea nu este plă-
tită doi ani consecutiv;

- dacă titularul a decedat, nu 
are moștenitori sau a fost înmor-
mântat în alt loc;

- dacă nu a fost încheiat un act 
de concesiune timp de 7 ani de la 
atribuirea locului.

 Cine poate primi loc 
de veci gratuit 

În anumite condiţii, legea per-
mite atribuirea gratuită a unui 
loc de înhumare, anticipat dece-
sului, unor categorii speciale de 
persoane domiciliate în Galaţi:

- veterani de război și văduve 
de război;

- deportaţi, victime ale regi-
mului comunist, foști deţinuţi 
politici;

- răniţi și urmași ai eroilor 
martiri ai Revoluţiei;

- alte persoane prevăzute de 
legi speciale.

Având în vedere evoluţia îngri-
jorătoare a numărului de decese, 
Societatea Gospodărire Urba-
nă subliniază importanţa găsirii 
unor soluţii durabile pentru ex-
tinderea spaţiilor de înhumare. 
Autorităţile analizează opţiuni 
privind amenajarea de noi par-
cele și reorganizarea celor exis-
tente, pentru a face faţă cererii 
crescânde. .

CAPACITATEA CIMITIRELOR GĂLĂŢENE PUSĂ LA ÎNCERCARE  .  DECES

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

O procesiune şi un ceremonial 
militar şi religios sunt cuprinse 
în programul manifestărilor de-
dicate Zilei Eroilor, la Galaţi. 

Potrivit Primăriei Galaţi, pen-
tru buna desfăşurare a procesiu-
nii, pe 29 mai 2025, între orele 
12,45 – 13,30, se va restricţiona 
trafi cul rutier pe strada Gheor-
ghe Doja (de la intersecţia cu stra-
da Crizantemelor, sensul de mers 
către bulevardul George Coșbuc) 
și pe bulevardul George Coșbuc 
(de la intersecţia cu strada Ghe-
orghe Doja, sensul de mers către 
Cimitirul „Eternitatea”). 

Potrivit programului transmis 
de autorităţi, la Biserica ”Înălţa-

rea Domnului” din Ţiglina II se 
va forma, începând cu ora 12,45, 
grupul pentru procesiune. La ora 
13,00, se va porni în procesiunea 
Sfi ntei Înălţări a Domnului Iisus 
Hristos către Cimitirul „Eterni-
tatea”, pe traseul strada Gheor-
ghe Doja – bulevardul George 
Coşbuc.

 Pe platoul de la Mausoleul 
Eroilor din Cimitir va avea loc 
ceremonialul militar şi religios, 
de la ora 13,30. După Intonarea 
Imnului de Stat al României, 
va fi  citit mesajul Guvernului 
României. Iar apoi va fi  ofi ciată 
slujba de pomenire și citirea nu-
melor eroilor. După depunerea 
coroanelor de fl ori, vor fi  trase 
salve de foc în memoria eroi-
lor. .

program
Procesiune şi ceremonial de Ziua Eroilor, la Galaţi

 TASARE APĂRUTĂ 

PE CAROSABILUL 

STRĂZII 

DOMNEASCĂ

GHINION! Carosabilul 

recent modernizat şi asfaltat al 

străzii Domnească tocmai s-a 

pricopsit cu o tasare. Accidentul de 

teren  şi-a găsit să apară fi x în zona 

intersecţiei cu strada Universităţii, 

în vecinătatea unei canalizări şi a 

stâlpilor retractabili recent montaţi 

pentru viitoarele transformări 

în zonă pietonală ale străzii 

Domnească. Potrivit informaţiilor 

obţinute de la Compartimentul 

de presă al Primăriei Galaţi, 

a fost notifi cat constructorul 

pentru identifi carea cauzei și 

pentru remediere. Reamintim că 

lucrările de modernizare a străzii 

Domnească, segmentul cuprins 

între strada Nicolae Gamulea 

(Biserica Greacă) și strada Gării 

(Biserica Catolică), sunt executate 

de Asocierea Lemacons SRL - 

Tancrad SRL - Old Road Construct 

SRL - Citadina 98 SA - Add Global 

Design SRL - Creative Road Design 

SRL. Valoarea contractului atribuit 

pentru proiectarea și execuţia 

lucrărilor este de 16.395.526 de 

lei fără TVA. Investiţia încă nu s-a 

fi nalizat. Detalii în pagina 6.                                    

.Anca Melinte, foto Anca 

Spânu 
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Galaţiul, ignorat de Guvern
 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 Prefectul judeţului Galaţi, 

Andreea-Anamaria Naggar, 

și președintele Consiliului 

Judeţean, Costel Fotea, solicită 

Guvernului României să aprobe, 

în regim de urgenţă, ”Bugetul de 

Venituri și Cheltuieli” pentru anul 

2025 al Administraţiei Naţionale 

„Apele Române” (ANAR). 

Totodată, cer alocarea fondurilor 

necesare pentru reabilitarea 

căii ferate Galaţi–Bârlad și 

refacerea drumurilor comunale 

din cele 30 de localităţi afectate 

de inundaţiile din toamna anului 

trecut. 

Deși bugetul ANAR a fost ana-
lizat în ședinţa de Guvern din 24 
aprilie 2025, documentul este 
în continuare blocat în etapa de 
avizare interministerială. Acesta 
prevede fonduri pentru lucrări 
urgente de igienizare, decolma-
tare și deblocare a cursurilor de 

apă afectate în perioada 13–19 
septembrie 2024, precum și pen-
tru studii de fezabilitate și pro-
iecte de amenajare a afl uenţilor 
râului Siret (Geru, Suhu, Chineja 
și Lozova), esenţiale pentru pre-
venirea viiturilor.

 Procedura de atribuire a con-
tractelor a fost fi nalizată, dar 
lipsa bugetului aprobat blochea-
ză începerea efectivă a lucrărilor. 
Între timp, fi rmele desemnate au 
mobilizat în teren aproximativ 
40 de utilaje, poziţionate în cele 
mai afectate comune. Dacă nu se 
ia rapid o decizie, există riscul ca 
acestea să se retragă, ceea ce ar 
duce la noi întârzieri.

 În plus, autorităţile locale soli-
cită fonduri pentru refacerea căii 
ferate Galaţi–Bârlad, utilizată zil-
nic de circa 2.000 de persoane. 
Deși proiectul legislativ necesar 
alocării fondurilor a fost în dez-
batere publică până la 22 aprilie, 
acesta nu a fost inclus în nicio 
ședinţă de Guvern. Licitaţia a fost 
fi nalizată și câștigătorul desem-

nat, dar lipsa aprobării blochează 
semnarea contractului.

 Fonduri sunt necesare și pen-
tru refacerea drumurilor comu-
nale, care, la opt luni de la inun-
daţii, rămân deteriorate, afectând 
grav viaţa de zi cu zi a locuitorilor 
din zonele calamitate. Prefectul 
și președintele Consiliului Ju-
deţean avertizează că populaţia 
din aceste zone trăiește în conti-
nuare sub ameninţarea unor noi 
viituri, iar autorităţile locale nu 
pot interveni efi cient fără sprijin 
guvernamental.

 „Este o chestiune de siguranţă 
publică și am cerut Guvernului să 
aprobe de urgenţă bugetul ANAR 
în vederea demarării lucrărilor ab-
solut necesare pentru protejarea 
populaţiei și a infrastructurii din 
judeţul Galaţi, dar și alocarea fon-
durilor necesare pentru repararea 
căii ferate și a drumurilor afecta-
te de viituri”, a declarat prefectul 
Andreea-Anamaria Naggar.

 „Avem nevoie urgentă de spri-
jin pentru lucrările la diguri și 

la cursurile de apă. Este absolut 
necesar ca Guvernul să aprobe de 
urgenţă Bugetul ANAR 2025 și să 
aloce fondurile necesare pentru 
aceste lucrări hidrotehnice, pre-
cum și pentru refacerea drumu-
rilor comunale. De asemenea, 
este nevoie de resurse și pentru 
refacerea liniei de cale ferată din-
tre Galaţi și Bârlad, rută folosită 
zilnic de aproximativ 2.000 de 
persoane, ce a fost grav afectată 
în timpul inundaţiilor. Orice zi 
de întârziere înseamnă riscuri 
suplimentare, în condiţiile în 
care episoadele de vreme extre-
mă sunt din ce în ce mai frec-
vente.”, a declarat Costel Fotea, 
președintele Consiliului Jude-
ţean Galaţi.

 Apelul transmis Guvernului 
nu este doar o solicitare institu-
ţională, ci și vocea comunităţi-
lor afectate, care așteaptă soluţii 
concrete, fi nanţare urgentă și o 
intervenţie coordonată pentru 
remedierea efectelor inundaţii-
lor. .

SE SOLICITĂ SPRIJIN PENTRU REFACEREA INFRASTRUCTURII DUPĂ INUNDAŢII  .  FONDURI

 DISTINCŢIA 

SMART CITY 

PENTRU 

MUNICIPIUL 

GALAŢI

TRANSPORT. Mu-

nicipiul Galaţi a primit distincţia 

Smart City în domeniul mobilităţii 

și transportului urban, anunţă 

Primăria. Trofeul a fost acordat 

pentru „Transport public modern și 

prietenos cu mediul în municipiul 

Galaţi”, marţi seară, la București, 

în cadrul Galei Smart City 

Industry Award. Evenimentul 

a fost organizat de Asociaţia 

Română pentru Smart City, în 

parteneriat cu Guvernul României, 

prin Secretariatul General al 

Guvernului – Departamentul pentru 

Dezvoltare Durabilă. „Acţiunile 

noastre pentru un transport public 

modern și creșterea mobilităţii în 

mod responsabil, cu grijă pentru 

mediu, sunt apreciate la nivel 

naţional. Dovadă este premiul care 

ni s-a acordat și care se datorează 

întregii noastre echipe. Este meritul 

tuturor gălăţenilor! Continuăm!”, a 

declarat Ionuţ Pucheanu, primarul 

municipiului Galaţi, după primirea 

distincţiei. Reamintim că Primăria 

municipiului Galaţi a înnoit fl ota de 

transport a orașului prin achiziţia 

în ultimii ani a 167 de mijloace 

de transport noi, moderne și 

prietenoase cu mediul. În plus, 

s-a investit masiv în modernizarea 

și dezvoltarea infrastructurii de 

transport.  . Anca Melinte  

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

Contractul pentru serviciile 
de proiectare și execuţie a lucră-
rilor de igienizare, salubrizare și 
decolmatare a cursurilor de apă 
afectate de inundaţiile devasta-
toare din toamna trecută a fost, 
în sfârșit, semnat – anunţă pre-
fectul Andreea-Anamaria Nag-
gar pe reţelele de socializare.

 „Aceste lucrări sunt nu doar 
necesare, ci absolut esenţiale 

pentru siguranţa comunităţilor 
noastre”, a declarat prefectul. 

Administraţia Bazinală de 
Apă Prut-Bârlad a dat undă 
verde pentru intervenţiile de 
decolmatare a cursurilor de 
apă de pe raza judeţelor Galaţi 
și Vaslui, împărţite în patru 
loturi:
- LOT 1 – Râurile Zorleni, Tres-
tiana, Jaravăţ, Mihona, Brăiţeni 
și Epureni (judeţul Vaslui), cu 
8 amplasamente, în valoare de 
4.885.488,09 lei (fără TVA);

- LOT 2 – Râul Chineja și afl uenţii, 
precum și râul Horincea (judeţul 
Galaţi), cu 6 amplasamente, în 
valoare de 7.364.200,41 lei (fără 
TVA);
- LOT 3 – Râul Suhu, cu 5 amplasa-
mente, și afl uenţii, inclusiv râul 
Lozova (judeţul Galaţi), în valoare 
de 2.453.714,10 lei (fără TVA);
- LOT 4 – Râul Geru, cu 9 ampla-
samente, și afl uenţii, inclusiv 
râul Corozel (judeţul Galaţi), în 
valoare de 5.049.880,87 lei (fără 
TVA). .

inundaţii
Râurile din Galaţi vor fi  igienizate și decolmatate

476,5712OO

gram aur

5,3938UU

franc elveţian gra

4,4593 UU
dolardola

5,0553UU

euro



6 29 MAI 2025

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziS

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u
n
it
ă
ţi
i

Elev bătut 
cu sălbăticie 
de un coleg, 
pe holul 
şcolii

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Se pare că elevul lovit a fost de 
mai multe ori agresat de către co-
legul său, însă conducerea școlii 
nu a luat nicio măsură, motiv 
pentru care situaţia a degenerat 
și s-a ajuns la situaţia de faţă, ca 
un elev să fi e bătut cu sălbăticie 
chiar pe holul școlii.

Poliţia a demarat o anchetă 
pentru a stabili cu exactitate 
cum s-a produs evenimentul 
și cine este vinovat, cercetările 
fi ind demarate în cadrul unui 
dosar penal pentru loviri și alte 
violenţe.

Revoltător este faptul că inci-
dentul s-a petrecut în timpul ore-
lor de curs, iar cei doi, bătăușul 
și victima, ambii elevi ai şcolii 

gimnaziale din Hanu Conachi, 
nu erau supravegheaţi.

Inspectoratul Școlar Judeţean 
ne-a transmis, prin purtătorul de 
cuvânt al instituţiei, profesorul 
Adrian Silivestru, că directorul 
şcolii gimnaziale din Hanu Co-
nachi a afl at aseară despre inci-
dent și astăzi a demarat o anchetă 
internă pentru a stabili cum s-a 
produs acesta. „În paralel cu an-
cheta directorului școlii, ISJ Galaţi 
va trimite o comisie specializată 
pe violenţa în școli, iar în urma 
verifi cărilor se vor lua măsurile 
care se impun”, ne-a spus Adrian 
Silivestru.

Iniţial, directorul şcolii gimna-
ziale din Hanu Conachi nu a putut 
fi  contactat telefonic, dar ulterior 
am discutat cu dumnealui, pen-
tru a încerca să găsim răspuns la 

câteva întrebări legitime: cum a 
fost posibil ca asemenea incidente 
să aibă loc într-o școală, în timpul 
programului, atunci când în pauză 
ar trebui să fi e pe holuri un profe-
sor de serviciu, iar dacă incidentul 
s-a petrecut în timpul orei de curs, 
de ce elevii erau pe hol și nu în sala 
de clasă? 

Profesorul Bogdan Vasile, direc-
torul școlii unde a avut loc bătaia, 
confi rmă faptul că cei doi minori 
sunt elevii şcolii din Hanu Conachi, 
însă spune că nu sunt colegi de cla-
să, victima fi ind în clasa a VI-a, iar 
agresorul său, într-a VII- a. 

„Aseară am afl at de la una din-
tre diriginte despre incident și am 
demarat imediat o anchetă internă. 
Am afl at că elevul de clasa a VII-a a 
cerut voie la toaletă înainte cu cinci, 
șase minute de pauză, iar acolo s-a 

întâlnit cu colegul mai mic. Deși se 
pare că cei doi sunt prieteni de fa-
milie, acum, pe baza unui confl ict 
spontan între ei, cel de clasa a VII-a 
luat o coadă de mătură pe care a gă-
sit-o la baie și și-a lovit colegul. Am 
chemat părinţii la școală, iar cei ai 
agresorului și-au cerut scuze părin-
ţilor victimei, băieţii s-au împăcat“, 
spune profesorul Vasile Bogdan. 

Acesta susţine că în școala pe 
care o conduce există, conform 
regulamentului, profesor de ser-
viciu, dar, cum incidentul s-a pe-
trecut în oră, acesta era probabil 
în clasă. De asemenea, profesorul 
Vasile Bogdan spune că a anunţat 
atât poliţia, cât și pe reprezentan-
ţii Inspectoratului Școlar Judeţean 
despre incident și că, la fi nalul an-
chetei, va lua măsurile care se im-
pun. .

CONFLICT VIOLENT ÎNTR-O UNITATE DE ÎNVĂŢĂMÂNT DIN GALAŢI  .  ANCHETĂ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru remedierea accidentu-
lui de teren de pe strada Domneas-
că, la intersecţia cu strada Univer-
sităţii (vezi pag. 4), sunt necesare 
restricţii de trafi c astăzi, 29 mai 

2025, în intervalul orar 9,00 – 
15,00. În această perioadă, în locul 
troleibuzelor care asigură traseul 
102 vor circula autobuze, anunţă 
Primăria Galaţi. 

Potrivit Primăriei Galaţi, con-
structorul va interveni în regim 
de urgenţă în vederea identifi cării 

cauzelor, remedierii și aducerii te-
renului la starea iniţială. Pentru 
buna desfășurare a lucrărilor ne-
cesare și pentru siguranţa tuturor 
participanţilor la trafi c, în acest 
interval vor fi  instituite următoa-
rele restricţii de trafi c: 

- se închide circulaţia autove-
hiculelor pe strada Universităţii, 
tronsonul cuprins între strada Ni-
colae Bălcescu și strada Domneas-
că în intervalul orar 9,00 – 15,00; 

- pe strada Domnească, pe 
direcţia de mers dinspre strada 
G-ral Iacob Lahovary către strada 
Eroilor, înainte de intersecţia cu 
strada Universităţii, trafi cul auto 
se va desfășura doar pe prima 
bandă a străzii Domnească. 
Rute alternative recomandate: 

strada Domnească – stra-• 
da Eroilor – strada Nicolae 
Bălcescu; 

strada Domnească – strada • 
Universităţii – strada Al. I. 
Cuza; 
strada Domnească – strada Gă-• 
rii – strada Nicolae Bălcescu.

 „Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, recomandăm 
ferm folosirea rutelor ocolitoare 
și atragem atenţia asupra faptu-
lui că, atât conducătorii auto cât și 
pietonii au obligaţia de a respecta 
semnalizarea rutieră instituită 
pe durata executării lucrărilor, 
mutarea/deteriorarea mijloacelor 
de delimitare a zonelor de lucru 
(garduri, balize etc), a dispoziti-
velor de semnalizare rutieră în 
general, fi ind pedepsită conform 
prevederilor legislaţiei în vigoa-
re. Precizăm că semnalizarea 
rutieră poate suferi modifi cări, 
în funcţie de natura lucrărilor”, 
transmite Primăria. ,

intervenţie de urgenţă pentru remedierea tasării 
Restricţii de trafi c pe strada Domnească 

Comanda 
Poliţiei Galaţi, 
în formulă 
completă

DECIZIE. Comisarul-șef 

Gabriel Mitrea a fost împuternicit ofi cial 

în funcţia de inspector șef adjunct al 

Inspectoratului Judeţean de Poliţie, 

după o carieră de trei ani în fruntea 

Poliţiei Municipiului Galaţi. Ofi ţerul 

se alătură astfel echipei formate din 

inspectorul-șef Dan Pelin și adjunctul 

Toni Valentin Radu, ambii ocupând 

funcţiile în baza unor împuterniciri după 

ce fostul șef plin, chestorul Cornel Mo-

totolea, a fost temporar desemnat să 

conducă IPJ Constanţa. , Mariana 

Constandache

 ŞI-AU CĂUTAT 

SLUJBE ÎNAINTE 

DE LIBERARE

ORIENTARE. 12 per-

soane private de libertate, afl ate în 

executarea unor pedepse în custodia 

Penitenciarului de Maximă Siguranţă 

Galaţi, au făcut un prim pas spre o 

nouă viaţă. Benefi ciari ai unui regim 

de detenţie deschis, condamnaţi 

la pedepse mici, pentru fapte nu 

foarte grave, deţinuţii şi-au căutat 

de muncă, pentru ca reintegrarea 

iminentă în societate și în familii să 

le fi e cât mai ușoară. Astfel, la Bursa 

Locurilor de Muncă, organizată pe 

23 mai de Agenţia Judeţeană pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi, 

în incinta Facultăţii de Mecanică 

din cadrul Universităţii „Dunărea de 

Jos“ din Galaţi, au fost prezenţi mai 

mulţi angajatori. Cei 12 deţinuţi s-au 

îndreptat îndeosebi spre ofertele 

de meserii. S-au arătat interesaţi de 

posturi de sudori, tâmplari, fi erari-

betoniști, dar pentru că, deocamdată, 

nu pot merge la serviciu, fi ind încă în 

custodia penitenciarului, s-au limitat 

în a cere informaţii și a lua pliante, 

cu promisiunea ca, odată ce se vor 

libera, la termen sau condiţionat, să 

acceseze efectiv ofertele agenţilor 

economici. Multora, șansa le-ar putea 

surâde în câteva luni, când vor apărea 

în faţa unei comisii și a unui judecător, 

care va decide dacă merită să fi e puși 

în libertate. Până atunci însă, toţi se 

fac utili muncind în cadrul societăţii 

Ecosal, la întreţinerea spaţiilor verzi 

din oraș.  . M. Constandache 

 Este anchetă la o școală din judeţul Galaţi, 

unde un elev a fost lovit crunt cu un băţ, 

chiar în incinta unităţii de învăţământ, de 

către un coleg. 
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Aproape 1.500 de gălăţeni 
s-au înregistrat 
ca prestatori casnici
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Platforma lansată de Agenţia 
Naţională pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă de evidenţă a activităţi-
lor casnice a devenit funcţională la 
sfârșitul lunii aprilie a anului tre-
cut. Așa cum „Viaţa liberă” a mai 
scris, prin intermediul platformei 
tichete.anofm.ro, persoanele fi zice 
pot angaja și plăti legal personal 
pentru activităţi casnice, iar presta-
torii benefi ciază de drepturi pe care 
le au și angajaţii, tichetele valorice 
cu care sunt plătite serviciile fi ind 
purtătoare de benefi cii de asigurări 
sociale și de sănătate.

 Reamintim că există trei tipuri 
de profi luri pe platforma ANOFM. 
Primul este Benefi ciarul (persoana 
fi zică în folosul căreia prestatorul 

casnic desfășoară activitatea), al 
doilea este Prestatorul casnic (înre-
gistrat și verifi cat în sistem guver-
namental, cel care oferă contracost 
serviciile solicitate de benefi ciar), 
iar al treilea este Angajatorul (en-
titate cu personalitate juridică ce 
achiziţionează tichete pentru a 
le oferi, ca stimulent, propriilor 
angajaţi).

 Conform AJOFM Galaţi, avanta-
jul înrolării în platformă și furniză-
rii serviciilor în baza tichetelor valo-
rice este faptul că lucrătorii casnici 
benefi ciază de asigurări de pensie 
și sănătate, cu condiţia preschim-
bării a cel puţin 85 de tichete de ac-
tivităţi casnice, respectiv 1.275 lei/
lună. Din valoarea de 15 lei a unui 
tichet, 3 lei reprezintă contribuţii-
le necesare prestatorului pentru a 
benefi cia de asigurarea de pensie 

și sănătate, fără să fi e nevoie de un 
contract de muncă între părţi.

 Chiar dacă nu a avut un start ful-
minant, platforma tichete.anofm.
ro a urcat încet-încet în preferinţele 
grupului-ţintă. La nivelul judeţului 
Galaţi, în perioada mai-decembrie 
2024 se înregistraseră 550 de bene-
fi ciari, 753 de prestatori și 5 anga-
jatori, numărul tichetelor achizi-
ţionate fi ind de 2.308. La sfârșitul 
anului trecut, Galaţiul era pe locul 
6 naţional raportat la numărul 
benefi ciarilor care au achiziţionat 
tichete (275 de persoane), pe locul 7 
în ţară ca număr de prestatori care 
au primit și au răscumpărat tiche-
te (548 de prestatori) și pe locul 11 
naţional ca număr de tichete achi-
ziţionate și preschimbate.

 În plus, după primele patru 
luni ale anului 2025, numărul 

total al benefi ciarilor înregis-
traţi a crescut la 595 (+45 faţă de 
decembrie anul trecut), iar cel al 
prestatorilor înregistraţi a urcat 
la 1.473 (+720). Numărul total al 
tichetelor achiziţionate a ajuns la 
3.318 (+1010).

În concluzie, valoarea totală a 
serviciilor casnice achitate cu ti-
chete valorice și prestate în peri-
oada aprilie 2024 – aprilie 2025 a 
fost de 49.770 de lei, aproximativ 
10.000 de euro.

 Domeniile în care gălăţenii au 
folosit plata cu tichete valorice au 
fost cele de curăţenie și igieniza-
re a locuinţei, însoţitor persoane, 
cumpărături și gătit, manevrare 
și transport obiecte casnice, spă-
larea și călcatul rufelor, tăierea 
lemnelor, activităţi de plimbare a 
animalelor de companie. ,

SERVICII ACHITATE CU TICHETE VALORICE  .  SOLUŢIE

 „RABLA” 2025 

DEBUTEAZĂ              

PE 4 IUNIE
ÎNSCRIERI. Sesiunea 

de înscriere în cadrul programului 

„Rabla” 2025 va debuta pe 

data de 4 iunie, pentru unităţile 

administrativ-teritoriale (UAT) și 

instituţiile publice, iar din 19 iunie 

pot aplica și persoanele fi zice, a 

anunţat, miercuri, Administraţia 

Fondului pentru Mediu (AFM). 

Potrivit sursei citate, ambele 

sesiuni vor rămâne deschise până 

la data de 27 noiembrie 2025, 

ora 23:59, sau până la epuizarea 

bugetului alocat, de 770 milioane 

de lei. „Vrem localităţi cu aer curat, 

instituţii publice mai efi ciente și 

cetăţeni care aleg responsabil. 

Este un program care nu doar 

înlocuiește mașinile vechi, ci 

contribuie activ la transformarea 

României într-o ţară modernă, 

sustenabilă și orientată spre 

viitor. Sprijinim UAT-urile și 

instituţiile publice să acceseze 

fonduri semnifi cative, fără 

birocraţie, pentru a-și moderniza 

parcurile auto. În același timp, 

oferim persoanelor fi zice sprijin 

real pentru a face trecerea la 

autovehicule mai puţin poluante. 

Fiecare mașină nouă înseamnă mai 

puţin zgomot, mai puţine emisii, 

mai multă sănătate pentru toţi”, a 

declarat ministrul Mircea Fechet.  

. Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pe 22 mai, Șantierul Naval Da-
men Galaţi a lansat cel mai nou 
feribot din clasa Island pentru 
canadienii de la BC Ferries. Nava, 
un Damen RoRo 8117 E3, a devenit 
astfel a șaptea navă Damen care 
intră în fl ota companiei canadie-
ne. Feribotul, lansat la apă săptă-
mâna trecută, este primul dintr-o 
comandă mai mare de patru nave 
diesel-hibrid echipate cu baterii, 
care va crește numărul total de 
nave Damen din fl ota BC Ferries 
la zece și care vor putea opera ex-
clusiv pe energie electrică odată 
ce infrastructura de încărcare va 
fi  disponibilă în terminale.

 Despre toate acestea, „Viaţa li-
beră” a scris pe 20 și 22 mai. Ceea 
ce nu s-a mai scris până acum 
este că săptămâna cu numărul 
21 a fost una plină de activitate 
pe șantier, conform lui Leo Post-
ma, director executiv al Damen 
pentru vânzări globale. „Pe lângă 

lansarea celei de-a șaptea nave, 
pe 23 mai, șantierul a realizat și 
montarea chilei pentru cea de-a 
noua navă Island Class și a tăiat 
tabla pentru cea de-a zecea. Este 
minunat să vedem cum proiectele 
noastre avansează în acest fel, cu 
atât de multe momente importan-
te care au loc simultan. Așteptăm 
cu nerăbdare, în lunile următoa-
re, continuarea lucrărilor la aceste 

feriboturi sustenabile”, a spus Leo 
Postma, citat într-un comunicat 
remis de Damen.

 De asemenea, directorul exe-
cutiv pentru construcţii nava-
le al BC Ferries, Ed Hooper, s-a 
alăturat la faţa locului echipei 
Damen pentru a marca aceste 
momente, sudând personal mo-
neda în timpul montării chilei și 
participând la ceremonia pentru 

tăierea tablei și lansarea la apă a 
feribotului.

 „Este o adevărată plăcere să fi u 
astăzi aici, la Șantierul Naval Da-
men Galaţi, pentru lansarea navei 
destinate BC Ferries. Colaborarea 
Canadei cu Damen Galaţi datează 
de mai bine de un deceniu, iar de-a 
lungul anilor, această relaţie a de-
venit tot mai puternică, construi-
tă pe încredere reciprocă, angaja-
ment faţă de excelenţa tehnică și 
viziunea comună pentru inovaţie 
în construcţia navală. Există deja 
multe nave construite de Damen 
Galaţi care operează în Canada și 
vor fi  și mai multe în anii ce ur-
mează”, a spus și ambasadorul Ca-
nadei în România, Gavin Buchan, 
prezent la evenimentul de săptă-
mâna trecută de la Galaţi.

 Pe lângă navele în sine, Damen 
va furniza BC Ferries și echipa-
mentele de încărcare la sol. După 
livrarea lor în 2027, Damen va con-
tinua să ofere suport pentru feri-
boturi prin centrul său de servicii 
din Victoria, Canada. .

performanţă
Damen Galaţi, activităţi simultane la trei feriboturi pentru Canada

SERVICII ACHITATE CU TICHETE VALO

 Numărul gălăţenilor interesaţi să se 
înregistreze pe platforma tichete.anofm.ro 
de evidenţă a activităţilor casnice și de plată 
a acestora cu tichete valorice s-a dublat faţă 
de sfârșitul anului trecut. Numărul tichetelor 
achiziţionate pentru plata prestatorilor a 
crescut, și el, cu aproape 50%. 
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badminton
Clasări fruntașe în „Cupa României“

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Sportivi de la 12 cluburi din 
întreaga ţară, printre care și trei 
din Galaţi (CSU, Siderurgistul și 
Agero), s-au confruntat în fi nalele 
naţionale ale „Cupei României“ la 
badminton. Au avut loc meciuri 
de simplu și dublu, la Under 17, 
res pectiv, numai simplu, la Un-
der 9. Și de această dată, sporti-
vii noștri s-au numărat printre 
medaliaţi, dovadă că la Galaţi 
badmintonul se numără printre 
disciplinele prioritare.

Gălăţeanca Irina Gherasim 
(CSU - U17) s-a clasat de două ori 
pe locul 1, cu medalie de aur, 
la simplu și la dublu fete (cu 
bucureșteanca Andreea Costache 
- CSS 6). Ea a cucerit şi bronzul la 

dublu mixt, cu Andrei Popescu, 
de la același club bucureștean.

Sportivii Clubului Siderurgis-
tul au avut următoarele realizări: 
la Under 9, a fost fi nală gălăţeană, 
cu Ana Maria Horneţ - medalie 
de aur și Dominica Bogos - me-
dalie de argint; cei de la Under 

17 și-au trecut în cont cinci me-
dalii de bronz, pentru locuri 3: 
la dublu băieţi, doi “siderurgiști”, 
Ionuţ Nistor și Ștefan Stănescu; la 
simplu, Ionuţ Nistor, respectiv, 
același sportiv, împreună cu Ale-
xia Miron (Bacău), la dublu mixt; 
încă un bronz, la dublu fete, Ale-

xia Chirilă - alături de băcăuanca 
Alexia Miron.

Încă două competiţii 
În următoarele zile, sportivii 

gălăţeni vor fi  prezenţi la alte 
două competiţii. Miercuri, au ple-
cat în Polonia, la “internationa-
lele” acestei ţări, Irina Gherasim 
(CSU Galaţi) și Andreea Costache 
(CSS 6 Bucureşti), însoţite de an-
trenorul gălăţean Dorel Badiu. 
Cele două vor concura la catego-
ria Under 17, atât la simplu, cât 
și la dublu.

La sfârșitul săptămânii, 30 mai 
- 1 iunie, badmintonul va fi  pre-
zent la Bacău, la „Cupa 1 Iunie“, la 
care vor participa și sportivii gălă-
ţeni de la Siderurgistul şi Agero. 
Întrecerile vor conta și ca etapă de 
Campionat Naţional.  .

United Galaţi, 
opţiune serioasă către un nou 
titlu de campioană a României

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Luni și marţi seară, la Galaţi, s-au trăit din 
nou emoţii intense în lupta pentru câștigarea 
campionatului Ligii I de futsal. United a pri-
mit vizita celor de la FK Odorheiu Secuiesc, 
formaţie cu care s-a tot duelat pe parcursul 
sezonului în curs şi singura echipă ce a părut 
capabilă să ţină cât de cât pasul cu campionii 
gălăţeni. Jocurile au avut o miză suplimen-
tară, cea a orgoliului, având în vedere că mai 
mulţi foști componenţi ai celor de la United 
se afl ă acum în garnitura adversă.

Revenire de la 0-2
Primul meci al seriei, cel de luni, a por-

nit cu o surpriză pentru fanii gălăţeni. Cei 
de la FK Odorheiu Secuiesc au părut deciși 
să tranșeze fi nala cu măcar o victorie obţi-
nută la Sala Sporturilor „Dunărea“, desprin-
zându-se la 2-0 (al doilea gol l-a avut drept 
autor pe brazilianul Pele, fost la United). Dar 
gălăţenii au reușit să reducă din diferenţă cu 
puţin timp înainte de pauză (Andre Sasse - cu 
o execuţie de clasă mondială). United a fost 
echipa mai bună în partea secundă și a reușit 
să marcheze gol după gol: Crăciun a egalat la 
doi, Daniel Araujo a înscris din lovitură de la 
6 metri pentru 3-2, iar cu mai puţin de două 
minute rămase de joc, Andre Sasse a punctat 
pentru 4-2.

Tot 4-2 și în meciul al doilea
Tot oaspeţii au început mai hotărâţi și me-

ciul al doilea, iar Hadnagy avea să o treacă 
în avantaj pe tabelă pe FK Odorheiu Secu-
iesc. Egalarea a venit mai repede decât în 
meciul precedent, iar după două bare ale lui 
Araujo, Crișan a ridicat publicul gălăţean în 
picioare cu golul egalizator. Până la pauză, 
Dudău (fost jucător la United) a readus în 
avantaj trupa lui Florin Ignat (fost antrenor 

la United). A ieșit 
la rampă apoi 
Araujo, care a 
marcat cel mai 
frumos gol al 
partidei, pen-
tru 2-2, dar a 
ratat un penal-
ti fi x înainte 
de pauză. Por-
tarul Cârdei a 
dat siguranţa 
necesară echi-
pei, iar United 
a avut puterea 
de a trece în 
avantaj prin 
golurile lui 
Andre Sasse și 
Crișan. Din nou 
4-2, iar seria din 
fi nală mai necesită 
o singură victorie a 
gălăţenilor pentru a 
câștiga campionatul.

Duminică, 
prima șansă de titlu

Meciul al treilea din seria 
fi nalei (se joacă în sistem „cel 
mai bun din cinci“) este programat la 
Odorheiu Secuiesc, duminică, 1 iunie, de 
la ora 19:00. În cazul unui succes al gălă-
ţenilor, aceștia vor obţine un nou titlu de 
campioni naţionali la futsal și participarea în 
Futsal Champions League. În cazul unui eșec, 
se va juca și luni, tot la Odorheiu Secuiesc, 
meciul al patrulea.

În situaţia în care se va ajunge la câte două 
victorii de fi ecare parte, un eventual meci de-
cisiv între cele două formaţii se va disputa la 
Galaţi, datorită clasării mai bune a lui United 
la fi nele fazei de play-off.  .

DOUĂ VICTORII ÎN FINALĂ . FUTSAL

din sportul 
gălăţean

FOTBAL. Campioana 

gălăţeană a Ligii a IV-a de fotbal, 

Voinţa Cudalbi, a încheiat sezonul 

cu 51 de puncte, cu 3 mai multe 

decât a doua clasată. Voinţa şi-a 

obţinut astfel dreptul de a partici-

pa la barajul de promovare în Liga 

a III-a, meciuri care vor avea loc 

pe 22 și 29 iunie. Adversară îi va fi  

campioana judeţului Tulcea, care 

deocamdată nu a fost desem-

nată, întrucât competiţia nu s-a 

încheiat.

BOX. „Încă nu am început 

meciurile de pregătire, suntem la 

faza în care facem acumulări. La 

antrenamentele zilnice participă 

atât pugiliștii consacraţi, cât și 

începătorii. Dintre cei care deja au 

participat îi amintesc pe campio-

nul Iuli Irimescu, Ionuţ Oană, De-

nis Cătălin și Bucur Irimescu, care 

este component al lotului naţional 

şi are șanse să participe la Campi-

onatele Mondiale“, a declarat Felix 

Păun, antrenorul de la Box Bute 

din Pechea. Altfel, Cristi Ciocan 

se antrenează în perspectiva unui 

meci la profesioniști, aşteptând o 

ofertă din Rusia.

FOTBAL. Echipa FC 

Voluntari, club la care gălăţeanul 

Florin Cernat este director sportiv, 

a trecut cu brio de primul meci 

de revenire în Superligă, pe care 

l-a câștigat cu 2-1, în faţa Unirii 

Slobozia. Returul, luni, 2 iunie.

SELECŢIE. Şcoala de 

fotbal Vali Ştefan anunţă selecţiile 

pentru grupele de copii, de la 2014 

la 2020. Selecţiile au loc la Arena 

”Voinţa” (str. Saturn). Toţi antrenorii 

şcolii sunt licenţiaţi: Vali Ştefan și 

Ion Morohai - licenţă UEFA A, Dinu 

Burghelea, Cristi Ilie și Claudiu 

Pădurariu - licenţă UEFA C. Alte 

informaţii, la telefon 0745263881. .

Voinţa 
va juca 
cu tulcenii

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Formaţia gălăţeană a început cum nu se putea mai 

bine seria de cinci jocuri a fi nalei cu FK Odorheiu 

Secuiesc, câștigând primele două dispute, ambele de la 

Sala Sporturilor „Dunărea”, cu același scor, 4-2.
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Consultări maraton 
la Cotroceni

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 După multe ore de discuţii 

informale cu partidele 

și formaţiunile politice 

parlamentare, președintele 

Nicușor Dan nu pare să 

se grăbească în formarea 

noului Guvern, preferând 

să negocieze atât cât este 

nevoie, pentru a contura 

o majoritate parlamentară 

solidă, capabilă să susţină 

reforme economice dure, 

informează Digi24. 

Șeful statului a declarat, îna-
inte de întâlnirile de la Palatul 
Cotroceni, că discuţiile se vor 
concentra pe modalităţile de 
echilibrare a bugetului de stat, 
precum și pe formarea unui nou 
Executiv, pe care speră să îl con-
tureze în două-trei săptămâni. În 
viziunea sa, noul Guvern ar tre-

bui să fi e susţinut de cele patru 
partide pro-occidentale.

 PSD, primul la consultări
  Primii care au intrat la con-

sultări, la ora 9,00, au fost repre-
zentanţii PSD. Din delegaţia PSD 
au făcut parte președintele inte-
rimar Sorin Grindeanu, alături 
de Mihai Tudose, Marian Neacșu, 
Victor Negrescu, Lia Olguţa Vasi-
lescu și Paul Stănescu. La ieșirea 
de la întâlnire, Grindeanu a sub-
liniat că discuţiile nu au vizat 
funcţii și persoane, ci priorităţi 
economice.

 „Eu îmi doresc ca pe fi ecare 
domeniu în parte să merg însoţit 
de oameni care sunt specialiști 
în domeniul respectiv. În zilele 
și în săptămânile viitoare vor fi  
foarte multe întâlniri, consul-
tări, negocieri, echipe de lucru, 
unde echipa PSD, una extinsă, va 
fi  prezentă și unde vor fi  prezenţi 
și alţi colegi, în mod sigur, din 

PSD”, a declarat liderul interimar 
al social-democraţilor.

 PNL: Măsuri ferme,        
dar fără a bulversa 
economia

  La ora 10,30, a venit rândul 
delegaţiei PNL, formate din Ilie 
Bolojan, Adrian Veștea, Cătălin 
Predoiu, Ciprian Ciucu și Dan 
Motreanu. Bolojan a declarat că 
discuţiile s-au axat pe reducerea 
defi citului bugetar și pe identifi -
carea de soluţii pentru fi nanţarea 
sustenabilă a statului.

 „Vom fi  dispuși să susţinem 
un pachet de măsuri complexe 
care să nu bulverseze economia: 
reducerea cheltuielilor de func-
ţionare a statului, reducerea 
inefi cienţei, unde poate fi  redus 
personalul se impune reducerea, 
eliminarea sinecurilor, a oricăror 
cheltuieli ce nu pot fi  justifi cate, 
pentru a oferi servicii la fel de 
bune dar cu un volum de chel-

tuieli mult mai mic”, a subliniat 
liderul liberal.

 USR, prezent                            
cu o delegaţie numeroasă

 USR a intrat la consultări la ora 
12,00, cu o delegaţie condusă de 
președintele Dominic Fritz. Ală-
turi de el s-au afl at Cătălin Dru-
lă, Radu Mihaiu, Allen Coliban, 
Oana Ţoiu, Radu Miruţă și euro-
parlamentarul Vlad Voiculescu.

  AUR și S.O.S. România refuză 
invitaţia 

 Formaţiunea AUR a decis să 
absenteze de la consultări. De ase-
menea, reprezentanţii Partidului 
S.O.S. România au anunţat, prin-
tr-un mesaj postat pe Facebook, 
că nu vor participa la discuţiile 
de la Cotroceni. Diana Șoșoacă, 
liderul formaţiunii, a transmis 
că nu recunoaște legitimitatea lui 
Nicușor Dan ca președinte, con-
siderându-l „neconstituţional și 
ilegitim”. .

PREȘEDINTELE NICUȘOR DAN NU SE GRĂBEȘTE CU FORMAREA GUVERNULUI  .  PARTIDE

 PREŞEDINTELE 

NICUŞOR DAN,                 

DISCUŢIE 

TELEFONICĂ CU 

DONALD TRUMP
PARTENERIAT. Preșe-

dintele României, Nicușor Dan, 

a avut o convorbire telefonică cu 

președintele Statelor Unite ale 

Americii, Donald Trump. Discuţia, 

care a durat aproximativ 10 minute, 

a fost axată pe consolidarea 

parteneriatului strategic dintre cele 

două state. „Sunt onorat că am avut 

o discuţie cu preşedintele Statelor 

Unite ale Americii şi îi mulţumesc 

pentru felicitările călduroase şi 

pentru leadershipul puternic. 

SUA sunt cel mai puternic aliat al 

României şi un partener strategic 

vital”, a transmis Nicuşor Dan într-

un mesaj publicat pe reţeaua X. 

�eful statului a subliniat că România 

își reafi rmă angajamentul ferm 

faţă de relaţia cu Washingtonul. 

„Îmi reafi rm angajamentul să 

întărim parteneriatul strategic 

pe toate planurile prioritare 

comune. Sper într-o cooperare 

apropiată cu preşedintele Trump 

şi cu administraţia sa”, a scris 

președintele. În încheiere, acesta 

a adăugat un mesaj simbolic: 

„Dumnezeu să binecuvânteze 

prietenia trainică dintre România 

şi SUA”.Dialogul a avut loc la scurt 

timp după mesajul Ambasadei 

SUA la București, care a transmis 

că Washingtonul așteaptă să 

colaboreze cu Nicușor Dan în 

noul său mandat.  . Tatiana 

Dumitru

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

Senatul a adoptat, cu o ma-
joritate semnifi cativă, propune-
rea legislativă privind desfi in-
ţarea Agenţiei pentru Calitatea 
și Marketingul Produselor Ali-
mentare, anunţă USR într-un 
comunicat de presă. Formaţi-
unea susţine că instituţia, în-
fi inţată în 2019, nu a avut un 
impact real în sprijinirea pro-
ducătorilor, procesatorilor sau 
consumatorilor.

 Iniţiativa legislativă aparţine 
USR și a fost susţinută în plen 
de senatorul Sebastian Cernic, 
președintele Comisiei pentru 
Agricultură din Senat.

 „Nu e vorba doar de o lege ab-
rogată. Vorbim despre stoparea 
unei risipe instituţionalizate. 
Într-o Românie care are nevoie 
de investiţii serioase în agricul-
tură, infrastructură și educaţie 
alimentară, nu ne mai permi-
tem agenţii care nu produc ni-
mic concret. Este o aroganţă pe 
care contribuabilii nu trebuie să 

o plătească”, a afi rmat senatorul 
Cernic. Acesta a adăugat că „sus-
ţinerea produselor românești nu 
se face cu excursii în destinaţii 
de lux și funcţii de vitrină, ci cu 
politici care construiesc pe ter-
men lung”.

 Potrivit iniţiatorilor, atribuţi-
ile pe care această agenţie urma 
să le îndeplinească sunt deja 
acoperite de instituţii existente, 
precum: Ministerul Agriculturii 
și Dezvoltării Rurale, care deru-
lează programe de sprijin pentru 
producători; Autoritatea Naţiona-

lă Sanitară Veterinară și pentru 
Siguranţa Alimentelor, responsa-
bilă de calitatea și siguranţa ali-
mentelor; Autoritatea Naţională 
pentru Protecţia Consumatori-
lor, care reglementează și supra-
veghează respectarea drepturilor 
consumatorilor și Agenţia Naţio-
nală a Zonei Montane, care pro-
movează produsele tradiţionale 
din zonele montane.

 Senatul este prima cameră 
sesizată, iar proiectul legislativ 
urmează să fi e trimis la Camera 
Deputaţilor pentru votul fi nal. .

risipă
Senatul votează pentru desfi inţarea unei agenţii 
fără impact real în agricultură

Economia 
României, 
în creștere 
moderată

INFLAŢIE. Institutul Naţional de 

Statistică estimează o evoluţie mixtă a econo-

miei pentru perioada mai – iulie 2025. Potrivit 

anchetei de conjunctură, managerii din prin-

cipalele sectoare preconizează o activitate 

economică moderată, dar cu scumpiri semni-

fi cative.   În industria prelucrătoare se estimea-

ză o creștere a producţiei (+9%), stabilitate 

la angajări și scumpiri cu 30%. În construcţii, 

cresc lucrările (+23%), angajările (+7%) și pre-

ţurile (+39%). În comerţ, activitatea e stabilă, 

dar preţurile pot crește semnifi cativ (+44%). 

În servicii, se estimează o cerere în ușoară 

creștere (+6%).  . Tatiana Dumitru
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Turcia şi Belgia se alătură 
„coaliţiei dronelor”

SPRIJIN PENTRU UCRAINA  .  ALIAŢI

reacţie
Zelenski propune o întâlnire trilaterală cu Putin şi Trump

Chişinăul 
a aprobat 
programul de 
aderare la UE

ALINIERE. Programul naţional de 

aderare a Republicii Moldova la Uniunea Eu-

ropeană pentru anii 2025-2029 a fost aprobat 

miercuri de Guvernul de la Chişinău. Acesta 

cuprinde un proces complex de aliniere a 

legislaţiei şi instituţiilor naţionale la standardele 

europene şi include compartimente dedicate 

celor 33 de capitole de aderare care acoperă 

toate domeniile esenţiale, de la drepturi funda-

mentale şi economie, până la protecţia mediului 

şi digitalizare. Programul va fi  actualizat anual, 

prin integrarea recomandărilor şi criteriilor de 

referinţă stabilite în raportul anual de progres al 

Comisiei Europene. . Cristinel Luca

 SLOVACIA 

VA PERMITE 

VÂNZAREA 

CĂRNII DE URS 

BRUN CĂTRE 

PUBLIC

CONTROVERSĂ. Gu-

vernul din Slovacia a aprobat luna 

trecută un plan de împuşcare a 

unui număr mare de urşi bruni din 

ţară, după creşterea numărului 

de atacuri ale acestora. În 

prezent, autorităţile vor să pună 

spre vânzare carnea animalelor 

sălbatice, pentru a preveni risipa, 

scriu BBC şi HotNews. Slovacia 

găzduieşte aproximativ 1.300 de 

urşi bruni, din care 350 vor fi  ucişi 

în acest an, potrivit unei decizii 

luate de guvernul populist din 

această ţară, în aprilie. Sacrifi carea 

animalelor autorizată de stat a 

fost criticată de conservatori şi 

de politicieni din opoziţie, inclusiv 

în Parlamentul European. Ursul 

brun este inclus pe lista speciilor 

„aproape ameninţate” în UE de 

către Uniunea Mondială pentru 

Conservare. Acum, Guvernul slovac 

anunţă că va permite vânzarea de 

carne de la urşii sacrifi caţi, pentru 

a preveni risipa. Începând de 

săptămâna viitoare, organizaţiile 

din cadrul Ministerului Mediului 

pot oferi carnea spre vânzare, 

cu condiţia îndeplinirii tuturor 

condiţiilor legale şi de igienă.                

. Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Volodimir Zelenski a solicitat 
marţi un summit trilateral cu Pu-
tin şi Trump pentru a opri răz-
boiul din Ucraina. Preşedintele 
ucrainean a spus că este „pregă-
tit” pentru o întâlnire cu ei şi a 
cerut Washingtonului să impună 
Moscovei un pachet de sancţiuni 
dure care să lovească sectorul 
bancar şi energetic. „Dacă Putin 
nu este confortabil cu o întâlnire 
bilaterală, sau dacă toată lumea 
vrea o întâlnire trilaterală, nu 
mă deranjează. Sunt pregătit 

pentru orice format”, a declarat 
Zelenski, potrivit AFP, preluată 
de HotNews.

 „O astfel de întrevedere tre-
buie să fi e rezultatul unor acor-
duri concrete între cele două 
delegaţii”, rusă şi ucraineană, a 
comentat Dmitri Peskov, purtă-

torul de cuvânt al Kremlinului, 
în cadrul briefi ngului său zilnic, 
potrivit AFP şi TASS, citate de 
Agerpres.

 Declaraţiile lui Zelenski vin 
în contextul în care preşedinte-
le Rusiei a respins apelurile de a 
se întâlni cu liderul de la Kiev în 
Turcia la începutul acestei luni.

 Recent, Trump l-a ameninţat 
pe Putin şi a afi rmat că preşedin-
tele rus „a luat-o razna” în contex-
tul unora dintre cele mai intense 
atacuri cu drone şi rachete asupra 
Ucrainei, de la începutul invazi-
ei ruse. Kremlinul a răspuns tot 
prin Dmitri Peskov. „Acesta este 

un moment important care este 
legat de o supraîncărcare emoţi-
onală a tuturor celor implicaţi şi 
există reacţii emoţionale”, a spus 
el luni. Apoi, în contextul unora 
dintre cele mai intense atacuri ale 
Rusiei asupra Ucrainei de la înce-
putul invaziei ruse, Trump a spus 
că Putin „se joacă cu focul”.

 Dmitri Medvedev, vicepreşe-
dinte al Consiliului de Securitate 
din Rusia, a răspuns criticilor lan-
sate de preşedintele american şi a 
spus că „singurul lucru cu adevă-
rat rău” care ar trebui să stârneas-
că îngrijorare este un eventual 
„Al Treilea Război Mondial”. .

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Belgia şi Turcia s-au alăturat 

„coaliţiei dronelor”, care sprijină 

Ucraina în războiul cu Rusia 

prin furnizarea şi dezvoltarea 

de aparate fără pilot destinate 

atacurilor sau supravegherii 

câmpului de luptă. Numărul 

membrilor acestei coaliţii a ajuns 

astfel la 20, a anunţat miercuri 

ministrul leton al Apărării, Andris 

Spruds, relatează agenţia EFE, 

preluată de Agerpres.

În discursul său de deschide-
re la o reuniune internaţională 
pe tema dronelor desfăşurată la 
Riga, ministrul leton a spus că 

la această întâlnire din capita-
la letonă iau parte mai mult de 
1.500 de participanţi din peste 
20 de ţări, inclusiv peste 100 de 
companii, societăţi în dezvol-
tare, startup-uri, de asemenea 
reprezentanţi ai forţelor arma-
te, guvernelor şi ai unor uni-
versităţi. „Şi lucrăm împreună 
pentru a ajuta Ucraina. Ajutând 
Ucraina, ne apărăm, de aseme-
nea, valorile comune, protejăm 
securitatea poporului nostru şi 
investim în industria noastră de 
apărare, care este importantă 
pentru noi toţi”, a susţinut mi-
nistrul leton.

„Coaliţia dronelor” a fost cre-
ată în februarie 2024 la iniţiativa 
Letoniei, având drept copreşedinţi 

această ţară baltică şi Regatul 
Unit. Statele membre ale acestui 
format de colaborare au fi nanţat 
cu aproximativ două miliarde 
de euro furnizarea şi dezvolta-
rea mai multor tipuri de drone 
pentru Ucraina. Potrivit Minis-
terului leton al Apărării, Letonia 
a furnizat până în prezent apro-
ximativ 5.000 de drone Ucrainei, 
iar anul trecut a contribuit cu 20 
de milioane de euro pentru a spri-
jini coaliţia dronelor.

Războiul din Ucraina a devenit 
şi un teren al inovaţiei în domeniul 
dronelor, ambele tabere folosind 
roiuri de drone pentru atacuri în 
spatele liniei frontului pentru a 
perturba instalaţiile de producţie 
şi logistica inamicului.

Rusia şi Ucraina au încercat 
fi ecare să achiziţioneze şi să 
dezvolte noi tipuri de drone, să 
le folosească în moduri inova-
toare şi, de asemenea, să caute 
noi modalităţi de a le doborî, 
prin tactici care merg de la sim-
pla utilizare a armelor uşoare 
până la bruiajul electronic, cu 
ajutorul căruia este perturbat 
semnalul dronelor, care astfel 
îşi pierd traiectoria şi se prăbu-
şesc la întâmplare, departe de 
ţintă.

Soldaţii recunosc că sunt în-
groziţi de aceste drone, iar ambe-
le tabere au folosit în propaganda 
lor de război imagini macabre cu 
atacuri ucigaşe executate cu aju-
torul dronelor.  .
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 camere, modernizat, 

Centru, P-uri, parter, pt birouri. 

85000E. 0762321440. (287753) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă zona Parc CFR. Preţ 

negociabil. Telefon 0749757181. 

(287810) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Micro 19, preţ 280 euro. Telefon 

0751123890. (287888) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Ofer spaţiu central, pretabil 

birou, magazin, salon înfrumu-

seţare. 0757426788. (287944) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 1000 mp zona Fileşti. 

0744830501. (287940) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Caut menajeră pentru litoral. 

Relaţii la telefon: 0740639202 

(287846) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari și ne-

califi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact 

0756458101 (287847) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(287870) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(287910) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

mecanici. Salariu atractiv, 4000- 

7000 lei. Telefon 0735510561, 

0735510562. (287931) 

 • Angajăm șofer profesionist 

categoria  CE. Tel:  0745030934 

(în intervalul orar 08-16, luni-

vineri) (287948) 

 • ANGAJEZ INGRIJITOR 

ANIMALE, ADAPOSTUL HELP 

LABUS. VENIT NET 3000 LEI. 

40773991702 (287954) 

• SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE TUBULATORI, 

SUDORI CO2, LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI ŞI IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. REL TEL: 

0723 579 611. (1279)

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Master L3H3, an 2022. 

Tel. 0763801696. (287855) 

 • Vând Dacia Logan, octombrie 

2019, arată şi este impecabilă, 

culoare maro. Preţ 6700E. Tel. 

0745587395. (287926) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Executăm acoperişuri ţiglă 

metalică, dulgherie, reparaţii, 

hidroizolaţii din carton, reparăm 

jgheaburi, burlane, terase din 

lemn, zugrăveli interioare+ exte-

rioare. 0757662010. (287804) 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 • Instalator montez centrale, in-

stalaţii apă, boilere, reperaţii ro-

bineţi, apă separat. 0754616725 

(287949) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj, str. Cezar, terenul 

închiriat Primărie. Preţ 16750 lei. 

0724378639. (287751) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

14959 din 26.01.2017, pe numele 

Ali Guţă, pentru locul de înhuma-

re din cimitirul „Sf. Lazăr”, sola 

A, parcela 4, rândul 1A, locul 8, 

suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (287953) 

   LICITAŢII  

• Valmyrys Concept SRL - în fali-

ment, scoate la vânzare, prin lici-

taţie publică, auto Opel Vivaro 1.9 

Diesel, fabricat 2005, funcţional, 

pret pornire 2520 EU.Licitaţia are 

loc în Galaţi în 03.06.2025, con-

form regulamentului de vânzare 

disponibil la lichidator judiciar CII 

Vasile Marinel, tel. 0723924699, 

e-mail:vasilemarinel@ymail.

com. (1309)

Comunicat de presă de început

Numele proiectului de invesƟ ție „Digitalizarea societaƟ i RACRICOM SRL prin achiziƟ a de acƟ ve  
                                                                    corporale si necorporale”

Numele benefi ciarului: SC RACRICOM SRL, cod de idenƟ fi care fi scală 14476897, înregistrată la 
Registrul Comerțului sub nr. J2002000151173, cu sediul în Loc. Galați, Calea Prutului, Nr. 17, Județ 
Galați

 
Cod proiect: 869.1/i3/c9
 
ObiecƟ vul general al proiectului este creșterea capacității companiei RACRICOM SRL, prin 

adaptarea la realitățile digitale.

ObiecƟ vele specifi ce ale proiectului sunt:
1. Îndeplinirea la fi nalul implementării proiectului a 8 criterii de intensitate digitale, conform indicelui 

economiei și societății digitale (DESI).
2. Instruirea a 58 angajați care vor uƟ liza echipamentele TIC și a unei persoane responsabile cu 

conducerea și controlul întreprinderii
3. Creșterea producƟ vității muncii în anul 3 de durabilitate cu peste 20% față de anul 2022 

Valoarea totală a proiectului, inclusiv fi nanțarea:
Valoarea totală: 574.629,20
Valoarea fi nanțării nerambursabile: 425.279,32 lei
Data începerii și fi nalizării proiectului: 01.03.2025 - 31.12.2025

Informații suplimentare se pot obține la:
Persoana de contact: Rusu Dumitru-Laurențiu
E-mail: fi nanciar@racricom.ro
Telefon +4 0744 598 142

„CONȚINUTUL ACESTUI MATERIAL NU REPREZINTĂ ÎN MOD OBLIGATORIU POZIȚIA OFICIALĂ 
A UNIUNII EUROPENE SAU A GUVERNULUI ROMÂNIEI“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
Website: hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              Facebook: hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!”

DIGITALIZAREA IMM-URILOR - GRANT DE PÂNĂ LA 100.000 EURO 

PE ÎNTREPRINDERE CARE SĂ SPRIJINE IMM-URILE 

ÎN ADOPTAREA TEHNOLOGIILOR DIGITALE

„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”“

ESTAURANT angajeazăSTAURANT angajează

Astăzi celebrăm nu doar o aniversare, ci o viaţă plină 

de dăruire, energie și eleganţă. Ai fost mereu un adevărat 

exemplu de generozitate și implicare — un sufl et cald 

care a lăsat o amprentă frumoasă în inimile tuturor 

celor care au avut privilegiul să te cunoască.

Te admirăm profund pentru vitalitatea cu care 

trăiești, pentru modul în care știi să aduci oamenii 

împreună. Să ai parte de multă sănătate, bucurii și 

iubire înconjurată de cei dragi, așa cum meriţi din plin. 

Îmbrăţișări calde: Ama, Gina și Sebi!Îmbrăţișări calde: Ama, Gina și Sebi!

La mulți ani, 
Maria Pintea (Mimi)
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plata online
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EA- Memorii de prezentare 2025 

și la sediul SC FIROGAL SRL, str. 

Traian nr. 446. Observaţiile pu-

blicului se primesc pe adresa e-

mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236-471009 (287951) 

• IMEX MET COLECT DESEURI 

SRL anunţă publicul intere-

sat asupra deciziei DJM Galaţi 

de încadrarea fără evaluare de 

mediu a Planului Urbanistic de 

Detaliu PUZ Introducere Teren 

în Intravilan în Scopul Construirii 

Hală Depozitare Elemente 

Metalice și Spaţii Construite 

Aferente, cu amplasamentul în 

Comuna Şendreni, Sat Movileni, 

T43, P243, Judeţul Galaţi. 

Motivele care au stat la baza luă-

rii acestei decizii au fost: - în con-

formitate cu H.G. nr. 1076/2004, 

art. 11 și luând în considerare cri-

teriile pentru determinarea efec-

 DIVERSE  

• S.C. VIVALU ANIS S.R.L., cu 

sediul în Municipiul Galaţi, Str. 

STADIONULUI, Nr. 1, Bloc M3, 

Scara 2, Etaj 9, Ap. 79, Judeţ 

Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

autorizaţie de mediu, în scopul 

desfăşurării activităţii cod CAEN 

5610 restaurante pe amplasa-

mentul din Municipiul Galaţi, 

Strada REGIMENTUL 11 SIRET, 

Nr. 2F, complex Tiglina 1, nr. ca-

dastral 2028 şi 2028-C1, Judeţ 

Galaţi. Informaţii privind impac-

tul asupra mediului al activităţii 

pentru care se solicită autoriza-

ţia de mediu pot fi  consultate zil-

nic, de luni până vineri, între orele 

8.00 – 14.00 la sediul AGENTIEI 

pentru PROTECTIA MEDIULUI 

GALATI, Strada Regiment 11 

Siret, nr. 2, Galaţi, Jud. Galaţi, 

cod 800322. Observatiile, su-

gestiile si/sau propunerile publi-

cului se primesc in scris la sediul 

A.P.M. Galaţi. (287955)

 • S.C. FIROGAL S.R.L. cu se-

diul în GALAŢI str. Traian nr. 

446, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul propus‚ 

„CONVERSIE FUNCŢIONALA 

ÎN HOTEL ŞI EXTINDERE C1- 

PAVILION ADMINISTRATIV”, 

propus a fi  amplasat în Galaţi, 

str. Traian nr. 446. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului ANMAP- DJM 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări- Acordul de mediu- 

Documentaţii procedura EIA și 

telor semnifi cative potenţiale 

prevăzute în Anexa 1 a aceluiași 

act normativ, implementarea 

obiectivelor planului nu prezintă 

efecte probabile negative asu-

pra factorilor de mediu și asupra 

zonei din vecinătatea amplasa-

mentului studiat, - planul nu in-

tră sub incidenţa art.28 din OUG 

nr.57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea 

habitatelor naturale, a fl orei și fa-

unei sălbatice , aprobată cu mo-

difi cări și completări prin Legea 

nr.49/2011, întrucât amplasa-

mentul este situat în afara ariilor 

naturale protejate de interes co-

munitar. Observaţiile publicului 

se vor primi la DJM Galaţi , prin 

e-mail la adresa offi ce@apmgl.

anpm.ro, în termen de 10 zile ca-

lendaristice de la data publicării 

anunţului . (1308)

 • ANUNŢ PUBLIC: Asocierea 

S.C. DAVIDE CONSTRUCT 

S.R.L., S.C. TANCRAD 

S.R.L., S.C. BENZENPEC 

IMPORT EXPORT S.R.L. 

prin lider de asociere S.C. 

DAVIDE CONSTRUCT S.R.L. 

anunţă publicul interesat 

asupra depunerii Raportului 

privind impactul asupra me-

diului și a Studiului de evalu-

are adecvată pentru proiectul 

„Decolmatare albie minoră 

Râu Siret prin exploatarea 

de nisip și pietriș Perimetrul 

Movileni I, extravilan Comuna 

Movileni, nr. cad. 104224”, 

propus a fi  amplasat în comu-

na Movileni, satul Movileni, 

judeţul Galaţi. Tipul deciziei 

posibile luate de A.N.M.A.P. 

–D.J.M. Galaţi poate fi  emi-

terea acordului de mediu 

sau respingerea solicitării de 

emitere a acordului de me-

diu. Raportul privind impactul 

asupra mediului și Studiul de 

evaluare adecvată pot fi  con-

sultate pe site-ul A.N.M.A.P. 

–D.J.M. Galaţi la următoa-

rea adresă de internet http://

apmgl.anpm.ro la Secţiunea: 

Reglementări - Acordul de 

mediu - Documentaţii proce-

dură EIA și EA- Rapoarte EIA 

și studii EA și la sediul S.C. 

DAVIDE CONSTRUCT S.R.L., 

comuna Matca, nr. 2060, ju-

deţul Galaţi. Dezbaterea 

publică a Raportului privind 

impactul asupra mediului și 

a Studiului de evaluare adec-

vată va avea loc la sediul 

Primăriei Movileni, localitatea 

Movileni, judeţul Galaţi, în 

data de 02.07.2025, începând 

cu orele 13:00. Publicul inte-

resat poate înainta comenta-

rii/ opinii/ observaţii privind 

documentele menţionate la 

sediul A.N.M.A.P. –D.J.M. sau 

pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro, până la data 

de 02.07.2025. (287950) 

Municipiul Galaţi anunţă publicul interesat asupra deciziei 

A.N.M.A.P. - D.J.M. Galaţi de încadrare fără evaluare de mediu 

a Planului Urbanistic de Detaliu – „Construire și dotare cam-

pus pro fesional integrat regional pentru învăţământul dual 

Galaţi”, cu amplasamentul în Municipiul Galaţi, str. 1 Decembrie 

1918, nr. 25.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

- în conformitate cu HG nr. 1076/2004, art. 11 și luând în 

considerare criteriile pentru determinarea efectelor semnifi ca-

tive potenţiale prevăzute în Anexa 1 a aceluiași act normativ, 

implementarea obiectivelor planului nu prezintă efecte proba-

bile nega tive asupra factorilor de mediu și asupra zonei din 

vecinătatea amplasamentului studiat;

- planul nu intră sub incidenţa art. 28 din OUG nr. 57/2007 

privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor 

naturale, a fl orei și faunei sălbatice, aprobată cu modifi cări și 

completări prin Legea nr. 49/2011, întrucât amplasamentul este 

situat în afara ariilor natural protejate de interes comunitar.

Observaţiile publicului se vor primi la A.N.M.A.P. - D.J.M. 

Galaţi, pe e-mail la adresa offi ce@apmgl.anpm.ro, în termen 

de 10 zile calendaristice de la data publicării anunţului.

Galaţi anunţă publicul interesat asupra deciziei 

ANUNŢ PUBLIC

Municipiul GALAŢI anunţă publicul interesat asupra  deciziei 

A.N.M.A.P. – D.J.M. Galaţi de încadrare fără evaluare de mediu 

a Planului Urbanistic de Detaliu „Construire Corp nou la Cole-

giul Naţional «Alexandru Ioan Cuza»”, cu amplasamentul în 

str. Saturn nr. 26, jud. Galaţi.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

- în conformitate cu H.G nr.1076/2004, art.11 și luând în 

considerare criteriile pentru determinarea efectelor semnifi ca-

tive potenţiale prevăzute în Anexa 1 a aceluiași act normativ, 

implementarea obiectivelor planului nu prezintă efecte proba-

bile nega tive asupra factorilor de mediu și asupra zonei din 

vecinătatea amplasamentului studiat,

- planul nu intră sub incidenţa art. 28. Din OUG nr. 57/2007 

privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor 

naturale, a fl orei și faunei sălbatice, aprobată cu modifi cări și 

completări prin Legea nr. 49/2011, întrucât amplasamentul este 

situat în afara ariilor naturale protejate de interes comunitar. 

Observaţiile publicului se vor primi la A.N.M.A.P. – D.J.M. 

Galaţi, prin e-mail la adresa offi ce@apmgl.anpm.ro, în termen 

de 10 zile calendaristice de la data publicării anunţului.

ALAŢI anunţă publicul interesat asupra deciziei

ANUNŢ PUBLIC
Astăzi, 29.05.2025 Primarul Municipiului Galaţi anunţă 

deschiderea procesului de consultare publică referitor la 

proiectul de hotărâre pentru completarea și modifi carea 

H.C.L. nr. 304/30.05.2018 privind aprobarea Regulamentului 

de organizare și funcţionare și a Caietului de sarcini pentru 

serviciul de administrare a cimitirelor din Municipiul Galaţi.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei 

www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională 

sau la sediul instituţiei din str. Domnească, nr. 54.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare 

privind proiectul de act normativ supus consultării publice se 

pot depune până la data de 07.06.2025, prin formularul on-

line disponibil pe pagina de internet a instituţiei la secţiunea 

Transparenţă decizională, ca mesaj în format electronic pe 

adresa de e-mail: info544@primariagalati.ro, prin poștă, pe 

adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr.54, Registratura 

Generală a Primăriei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie 

la numărul de telefon: 0236 307 795, e-mail: info544@

primariagalati.ro.

asupra m

evaluare 

sultate p
zi 29 05 2025 Primarul Municipiului Galaţi anunţă

CONSULTARE  PUBLICĂ

Astăzi, 29.05.2025 Primarul Municipiului Galaţi anunţă des-

chiderea procesului de consultare publică referitor la proiectul 

de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. nr. 261 din 27.05.2021 

privind aprobarea „Regulamentului și a caietului de sarcini 

pentru serviciul public de alimentare cu energie termică în 

municipiul Galaţi”.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei 

www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională 

sau la sediul instituţiei din str. Domnească, nr. 54.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare 

privind proiectul de act normativ supus consultării publice se 

pot depune până la data de 07.06.2025, prin formularul on-

line disponibil pe pagina de internet a instituţiei la secţiunea 

Transparenţă decizională, ca mesaj în format electronic pe 

adresa de e-mail: info544@primariagalati.ro, prin poștă, pe 

adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr. 54, Registratura 

Generală a Primăriei municipiului Galaţi.

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie 

la numărul de telefon: 0236 307 795, e-mail: info544@

primariagalati.ro.

 • ANUNŢ

S.C. DA

S.R.L., zi 29 05 2025 Primarul Municipiului Galaţi anunţă des-

CONSULTARE  PUBLICĂ
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

29

1329  u Prima menţiune documentară 
a localităţii Baia Mare.
1860  u Se naşte ISAAC ALBENIZ (m. 
1909), compozitor, pianist spaniol.
1901 u Se naşte IONEL FERNIC 
(m. 1938), poet, compozitor de muzică 
uşoară, cupletist, aviator.
1917 u  Se naşte JOHN FITZGERALD 
KENNEDY (m. 1963 - asasinat la 
Dallas), om politic, preşedinte al SUA 
(1961-1963).
1925  u Se naşte ERWIN M. 
FRIEDLANDER (m. 2004), fizician 
american de origine română.
1945  u Încetează din viaţă [într-un 
accident] MIHAIL SEBASTIAN (n. 
1907), prozator, dramaturg, eseist, 
cronicar dramatic şi literar, critic de 
artă.
1952  u Se naşte, la Galaţi, ILIE Z. 
PLEŞCAN (m. 2017), poet, jurnalist.
1953 u Neo-zeelandezul Edmund 
Hillary, însoţit de şerpaşul Tensing 
Norgay, a ajuns pe Everest, vârf 
muntos supranumit şi astăzi 
„acoperişul lumii“.
1956 u Prin Decizia 364 a Comitetului 
Executiv al Sfatului Popular Regional 
Galaţi, se înfiinţează Teatrul de Operă 
şi Estradă, azi Teatrul Naţional de 
Operă şi Operetă „Nae Leonard“.
1977  u Este lansată la apă nava 
„Independenţa“, de 150.000 tone, 
cea mai mare navă construită până 
atunci în România.
1979 u Încetează din viaţă MARY 
PICKFORD (n. 1893), actriţă 
americană, laureată cu Premiul Oscar 
(1976).
1982  u Încetează din viaţă ROMY 
SCHNEIDER (n. 1938), actriţă 
austriacă.
1989  u Încetează din viaţă ADRIAN 
PETRINGENARU (n. 1933), regizor.
2010 u  Încetează din viaţă DENNIS 
HOPPER (n. 1936), actor, regizor 
american.
2022 u Încetează din viaţă VIRGIL 
„PUIU“ DRIDEA, (n. 1940), fotbalist 
(Petrolul Ploieşti), antrenor şi 
manager de cluburi (Plopeni, Dacia 
Unirea Brăila ş.a.)

A intrat la Universitatea Har-
vard în 1936, unde a studiat isto-
ria și relaţiile internaţionale, iar 
licenţa a obţinut-o cu o lucrare ce 
trata iminenţa unui nou război 
mondial. În timpul studenţiei a 
făcut parte din echipa de fotbal 
american, însă a avut două acci-
dente ce i-au afectat grav mijlo-
cul. A vizitat Europa de două ori, 
stând la ambasadă cu tatăl său 
și observând de aproape situaţia 
internaţională tensionată.

În timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial, a devenit amba-
sador al SUA în Marea Britanie în 
perioada 1937-1940.

Devenit cel mai tânăr 
președinte american de până 
atunci, la doar 43 de ani, JFK a ră-
mas în memoria colectivă ca sim-
bol al idealismului şi un punct de 
reper important în evoluţia Ame-
ricii moderne. Mandatul său, deşi 

extrem de scurt, a marcat un 
punct de cotitură în istoria SUA, 
un moment de renaştere a unui 
stat puternic, atât pe plan intern 
cât şi în relaţiile internaţionale. 
A fost în funcţie din 1961 până la 
asasinarea sa, noiembrie 1963.

JFK a acţionat în privinţa 
egalităţii drepturilor cetăţeni-
lor americani, mai ales în ma-
teria drepturilor civile, iar po-
litica sa a declanşat reforme în 
educaţie şi sănătate, a abordat 
pragmatic probleme sensibile, 
precum şomajul, rasismul şi 
locuinţele, şi a determinat pro-
grese în dezvoltarea programu-
lui spaţial al SUA. Unul dintre 
cele mai importante puncte 
din programul preşedintelui 
american a fost lupta împotriva 
mafiei, cea care i-ar fi adus sfâr-
şitul, după cum afirmă adepţii 
teoriei conspiraţiei.

În plan extern, Kennedy a făcut 
faţă cu brio uneia dintre cele mai 
mari crize ale Războiului Rece 
– criza rachetelor sovietice din 
Cuba -, faţă de care Kennedy a ac-
ţionat astfel încât „a salvat lumea” 
– conform anumitor comentatori, 
dar şi crizei ideologice majore din-
tre SUA – care dorea dezarmarea 
nucleară – şi URSS, sau ideea solu-
ţionării doplomatice a confl ictu-
lui din Vietnam. Din perspectiva 
României, relaţiile bilaterale au 
cunoscut, în mandatul lui Ken-
nedy, o deschidere interesantă, 
cele două ţări semnând, în 1961, 
primul acord cultural pentru o pe-
rioadă de doi ani, singura astfel de 
cooperare, la acel moment, între 
SUA şi o ţară din Europa de Est, în 
afară de Rusia.

A fost asasinat pe  22 noiem-
brie 1963, la Dallas. , P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

RIERE

meteo 29 mai România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:25 am

apune

58:46 pm

Timişoara

24 1111

Cluj

21 1010

Bucureşti

23 1414

Galaţi

22 1212

Constanţa

22 1515

Braşov

16  99

Londra

23 1616

Paris

26 1414

Madrid

35 2020
Roma

30 1515

Chişinău

20 1313

ÎNCĂLZIRE. Astăzi, cerul va fi  noros 

noaptea şi parţial senin în timpul zilei, iar ploile 

par să se oprească, probabilitatea de precipi-

taţii fi ind între 4 şi 15 la sută. Temperaturile sunt 

în creştere, fi ind situate între 12 grade Celsius, 

minima nopţii şi 22 de grade Celsius, maxima 

zilei. Presiunea atmosferică se va situa în jurul 

valorii de 738 mm coloană de mercur, în uşoară 

creştere în ultima parte a intervalului. Vântul va 

sufl a cu 4-6 km la oră, cu intensifi cări în rafale 

până la 21 km la oră. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia ”Roşu. 
Monocrom“ - o selecţie din afişele din patrimoniul 
muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia „Impresii Atemporale”, cu lucrări 
semnate de artistul Sterică Bădălan.
Casa Artelor   u Expoziţia de pictură a elevei 
Melisa Onen.

Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea de 
Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia permanentă - peste 1.000 
de exponate -  icoanele, cărţile vechi, veşmintele 
liturgice, obiectele de cult ortodox, costumele 

populare şi obiecte din ceramică - prezintă povestea 
devenirii noastre ca neam. Expoziţia de ştiinţă 
interactivă „Laboratorul curiozităţii”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: luni şi marţi: 
închis; miercuri - duminică: 10.00 - 18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

Președintele american John Fitzgerald 
Kennedy s-a născut pe 29 mai 1917, 
la Massachusetts,  într-o familie 
cu origini irlandeze. A fost cel 
de-al treizeci și cincilea președinte 
al Statelor Unite ale Americii.

Președintele american John Fitzggerald 

John 
Fitzgerald 
Kennedy, 
simbolul 
idealismului
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Miruna BĂILĂ, Dorina AXENTE, Gina 

SIMIONESCU, Marina Cîra (C.M.), 

Liliana CĂLUIAN.

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Eşti în centrul atenţiei. 

Comunicarea te ajută să rezolvi 

neînţelegeri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai nevoie de linişte. Lasă trecutul 

în urmă şi oferă-ţi timp pentru 

refl ecţie. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

Prietenii îţi aduc veşti bune. E 

momentul perfect pentru planuri 

noi. Fii deschis la colaborări.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Cariera cere concentrare. 

Nu lăsa micile critici să te 

descurajeze. Ai mai mult sprijin 

decât crezi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Gândurile îţi zboară departe. 

Planifi că o călătorie sau începe 

ceva nou. O conversaţie sinceră 

aduce claritate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Zi intensă emoţional. Lasă 

controlul deoparte şi ascultă-

ţi intuiţia. Cineva apropiat are 

nevoie de tine.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Relaţiile sunt în prim-plan. 

Fii diplomat, chiar şi când 

ai dreptate. Evită deciziile 

impulsive.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Muncă multă, dar şi satisfacţii. 

Fii atent la sănătate şi nu te 

suprasolicita. O veste bună la 

fi nal de zi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Creativitatea e la cote maxime. 

Lasă-ţi imaginaţia să curgă. O 

întâlnire spontană te inspiră.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Timpul petrecut acasă te încarcă 

pozitiv. Emoţiile sunt intense, dar 

constructive.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai energie din plin şi iniţiativa 

îţi aduce un mic succes 

profesional. Evită impulsivitatea 

în relaţii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Zi bună pentru discuţii 

fi nanciare. Fii atent la cheltuieli 

neaşteptate.

horoscop
29 mai

fi lmul zilei
JOI, 29 MAI 

remember
Albert Pilát (1903-1974)

Botanistul și micologul ceh 
Albert Pilát s-a născut pe 2 
noiembrie 1903, la Praga.

A studiat istoria naturală 
la Facultatea de Științe a 
Universității Carolina din Praga.

După ce și-a luat doctoratul 
în 1926, a rămas asistent acolo 
până în 1928, când a fost numit 
profesor la școala agricolă de 
stat din Mělnice. 

În 1930, s-a alăturat Muzeului 
Național din Praga ca asistent 
științifi c, devenind șef al 
Departamentului de Micologie 

(1948). Pe lângă publicarea unor 
numeroase cărți și articole din 
domeniul micologiei, dar și în 
alte domenii ale biologiei, Pilát 
a fost editor al multor jurnale 
din Cehoslovacia și străinătate 
(Germania, Elveția, Franța).

Mai târziu a dezvoltat un 
interes mare pentru familia de 
ciuperci Boletaceae, contribuind 
în numeroase opere în mod 
important pentru descrierea și 
cercetarea ei.

Din 1960 a devenit membru 
corespondent al Academiei 

Cehoslovace de Științe. Pilát 
a fost nu numai savant, ci și 
un fotograf excelent, cele mai 
multe publicații fi ind însoțite 
de o mulțime de fotografi i 
științifi ce în alb-negru. 
Numărul total al publicațiilor 
sale micologice este de cca 580. 

A încetat din viață pe 28 mai 
1974, la Praga. . P.V.O. (diferite 

surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

67 CM

148 CM

210 CM

- 3 cm

- 2 cm

6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

211 CM

163 CM

128 CM

4 cm

5 cm

3 cm

DRUMUL NOSTRU  
DIVA. ora ora 20,00, aventuri, romantic, SUA, 2022

  Cu: Holly Robinson Peete,  Kaylee Bryant, Lochlyn Munro,  u

Jessica Steen

Titlu original: The Journey Ahead  u

Vedeta de la Hollywood, Madeline, răsfăţată şi superficială, porneşte într-o călătorie 
alături de Sarah, un spirit liber şi aventuros. Pe drum, cele două învaţă lecţii 
importante despre viaţă şi prietenie. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Vreau să fi u sănătos (R)

12:00 Parlamentul României

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina 

regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, concubina 

regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:40 Generaţia extraordinară 

suntem noi!

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Piedone in Egipt

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă

23:10 Exclusiv în România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Tatăl

Franţa, Acţiune, Thriller
23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 Dublura

SUA, Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa -

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Ana, mi-ai fost scrisă 

     în ADN

România, Dramă
23:30 Observator

00:15 Chefi  la cuţite (R)

03:30 În puii mei

04:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
22:45 Ştirile Kanal D (R)

23:45 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
02:15 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Doctorul Minune (R)

08:05 Animale fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie
10:15 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

SUA, Aventuri, Familie
12:35 Moneyball: 

     Arta de a învinge

SUA, Biografic, Dramă
14:40 Ea a venit la mine

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Dragoste

16:20 Sunt un mic ticălos 3

SUA, Acţiune, Animaţie
17:50 Gheara de fi er

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Sport

20:00 Carole de Crăciun

21:10  Am învins echipa de vis

22:30 Celtics City

SUA, Documentar, 
Sport

23:30 Sărmane creaturi

SUA, Irlanda, Marea 
Britanie, Comedie, SF, 
Dragoste

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Teleșcoala - Clasa a XII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, împreună (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Opera comică pentru copii

16:00 Educaţia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Istorii de bun gust

21:05 Puternici, împreună

22:05 Forţa ideilor

23:05 Reţeaua de idoli (R)

00:05 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 29 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 mai
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rebus
    Din opera lui Eusebiu Camilar

ORIZONTAL:  u 1) … – Libret de economii. 2) … (1932) – … 3) Alba…ca zăpada – … 

4) … – Verde la faţă! 5) Bluză artizanală – Carie… la molari! – ”… primăvară”. 6) Pune 

accentul pe un nu categoric – American Institute of Aeronautics and Astronautics 

(siglă). 7) ”Ploaia de… ” (sg. ; 1964) – … (neart.; 1938). 8) ”Pulsează marea…” 

(1964) – Refrenul unui trubadur năpăstuit de răutăţile toamnei. 9) ”Crai…” (1975) – 

Respectul cazon în faţa șefi lor – Spre… înainte! 10) Trăieşte o situaţie dramatică 

– ”… morţilor”. 11) Cu rol de primă mărime în concertele simfonice – …

VERTICAL:  u 1) Cea care se exprimă... cu multă naturaleţe – Delicatesă porcină. 

2) Exclamaţie care exprimă mânia – Glasuri de oameni. 3) Tratament pentru 

vindecare – Mobilă… cu specifi c rustic. 4) Sunt în vogă! – Boli specifi ce ochiului – 

Capătul peronului! 5) Pui de mâţă – Infracţiune contra vieţii. 6) Union Euro-Arabe 

de Research (siglă) – Încheie un text religios. 7) Oamenii Moscovei – Islamic 

Organization for Sociable Rights (siglă). 8) Basma în trei colţuri – Apă curgătoare. 

9) Etaj la bloc – Royal Army Ordnance Corps-Anglia (siglă) – Teren pustiu. 

10) Instalaţii pentru deparazitare – Posac din fi re. 11) Încăperi sub punţile vaselor 

pentru încărcături – Desemnate câștigătoare… la proba de dublu.

  u (Mihai Gherasim)

sudoku

4 6

5 7 2

1 4

6

3 9 5 4

1 7 8

5

4 7 5 3

2 6 9 8

1 9 8 5

5 7 4

2 9 6 3

5 8

2 9

6

3 2

8 6 7 1 3

D
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jo
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d
e
 i
e
r
i:

4 1 7 5 6 9 2 3 8

6 3 5 8 1 2 7 4 9

8 2 9 3 7 4 1 6 5

2 5 8 9 3 7 4 1 6

7 6 3 1 4 8 9 5 2

9 4 1 2 5 6 8 7 3

3 7 2 4 9 5 6 8 1

1 9 4 6 8 3 5 2 7

5 8 6 7 2 1 3 9 4

4 3 7 2 8 6 9 5 1

5 6 8 1 9 4 2 3 7

2 1 9 3 7 5 4 6 8

9 7 2 8 6 1 3 4 5

1 4 6 5 3 7 8 2 9

3 8 5 9 4 2 1 7 6

7 5 1 4 2 9 6 8 3

6 2 3 7 1 8 5 9 4

8 9 4 6 5 3 7 1 2

glume
VASILE GHICA 

1
Intră o blondă într-o farmacie 
şi întreabă:
- Aveţi ochelari?
- Pentru soare?
- Nu, nu, pentru mine! 2

- Daţi-mi o bere, îmi aştept 
nevasta aici.
- Brună sau blondă?, îl 
întreabă chelnerul.
- Nu ştiu, de abia a intrat la 

coafor. 

reţeta zilei
Fursecuri 
de migdale

INGREDIENTE. 200 gr făină de migdale, 

200 gr zahăr pudră, coaja rasă de la 1 lămâie, 2 

albuşuri, 1 lingură brandy de pere (opţional), 25 gr 

migdale întregi.

PREPARARE. Amestecaţi făina de migdale 

cu zahărul pudră. Adăugaţi coaja rasă de lămâie. 

Bateţi albuşurile până se înspumează un pic. Adău-

gaţi-le peste amestecul de făină şi zahăr împreună 

cu brandy-ul şi omogenizaţi. Migdalele întregi le 

măcinaţi grosier. Rupeţi bucăţi din aluat şi modelaţi 

bile. Tăvăliţi-le prin migdale. Aşezaţi-le în tava de 

copt tapetată cu hârtie de copt. Coaceţi la 180 de 

grade C, 12-14 min.  , P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1
 

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

tv
mania
Ce mi-e sufl eu,              
ce mi-e 
fonfl eu?!                
Bun să fi e!

u Semifinala. La ora la care 
citiţi această rubrică – în ediţia 
tipărită a ziarului „Viaţa liberă” – 
aţi afl at, probabil, cine a câştigat 
„Chefi  la cuţite”. Acum, când scriu 
- mai sunt nouă ore până începe 
ultima etapă a competiţiei culinare! 
- îndrăznesc să cred că Nicoleta Ion, 
din comuna Drăgăneşti, judeţul 
Galaţi, a gătit în marea fi nală. 
Adică a făcut parte dintr-una dintre 
cele trei echipe ale fi naliştilor. Şi 
cred asta bazându-mă pe ceea ce 
s-a petrecut în semifi nală. Pe care 
gălăţeanca a tratat-o cu umor, 
emoţie, curaj şi inventivitate. Dar 
şi pentru că a primit o sancţiune 
grea, chiar la prima probă. În loc de 
sufl eu, Nicoleta Ion a pus pe farfurie 
un preparat ce aducea mai degrabă 
cu o clătită umplută. Un „fonfl eu”, 
cum spusese ea. „Unde e sufl eul?! 
Că nu e nici urmă!”, s-au minunat 
chefi i. Numai că degustătorilor, 
rude sau rude ale semifi naliştilor, 
le-a plăcut: „Până la urmă, gustul 
contează!”, au spus. Şi cea mai 
emoţionantă apreciere a venit de 
la celebrul boxer Leonard Doroftei: 
„Gustul mi-a plăcut fantastic! M-a 
întors un pic în copilărie”. Numai 
că, pentru nerespectarea temei, 
Nicoletei i s-a scăzut câte un punct 
pentru fi ecare votant. În total 9 
puncte! Gălăţeanca s-a mobilizat, 
însă, pentru următoarele două 
probe ale semifi nalei. Mai ales că, 
la desert, a avut ca ajutor pe fi ica ei 
mai mare. Iar la „signature dish” 
s-a încumetat să facă un preparat pe 
care nu-l stăpânea. Desigur, e greu 
să concurezi cu bucătari şcoliţi în 
Franţa, Belgia sau Marea Britanie. 
Dar tocmai asta înseamnă „Chefi  la 
cuţite”...  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Să mai zâmbim… “
Orizontal: u EUASTEPTDE, ATECULCI, C, SIR, SI, MDA, ILIR, TOPIT, E, SOSEA, 
NE, SPICE, BRAV, AR, ACOLADA, CEP, ERATIC, ATUURI, ENE, TAFNIIRUSA.

Dezlegarea jocului „Marea... cea mare“ de ieri:
Orizontal: u

G, V, F, RAMOLIT, TELALI, R, PADURAR, TAUR, IMI, A, PROSTI, AN, MIM, SENIN, TAS, 
ROMAN, POTERASI, A, A, VANITOS, ARTERA, ART, EURI, OTIE.

integramă 
Orbit... din dragoste

Atins 
cu gura

Omul 
în verde

...

...

Dumneata 
la ţară

Suri și 
încurcaţi!

O situaţie 
pierdută

A 
da greș

Oameni 
de casă

Tipe 
sfi oase

Acrituri 
la masă

Strecurat 
pe nesimţite

Un tip 
visător

Singură!

Dominatori

Li s-a pus 
în vedere 

(fem.)
Atât cât 
se poate

Casete!

Ţine 
de o ţară

A face 
autostopul

...

Lan dat 
peste cap!

Alergat

Omul 
cu copii

Tunică!

Firul 
apei

Ţine la 
acte...

...

Strânse 
ghem

Campioni

Pisoi

Teici!

Oameni 
de cultură

Laici!

Ruladă 
de dulce

Domol, 
agale

Gh. Gurău

(scriitor și traducător, membru corespondent 
al Academiei Române; 1910-1965):

aflaţi titlurile a 12 poezii

F

L
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TRAFIC DEVIAT DIN CAUZA UNUI ACCIDENT DE TEREN . SURPARE

SUFLEU                     

SAU FONFLEU, 

BUN SĂ FIE!
TV MANIA. La ora la 

care citiţi această rubrică, aţi afl at, 

probabil, cine a câştigat „Chefi  

la cuţite”. Cu nouă ore înainte de 

ultima etapă a competiţiei culinare, 

cred că Nicoleta Ion  a gătit în 

marea fi nală. > pag. 15

CLASĂRI   

FRUNTAŞE                        

ÎN “CUPA ROMÂNIEI”                  
BADMINTON. Sportivi de 

la 12 cluburi din întreaga ţară, printre 

care și trei din Galaţi (CSU, Siderurgistul 

și Agero), s-au confruntat în fi nalele 

naţionale ale “Cupei României” la 

badminton. > pag. 08

Drumul spre Tecuci 
s-a ”rupt” din cauza ploii 

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

21  joi

26 - 31 mai 2025

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 - 31 mai 2025

21

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În urma precipitaţiilor abundente 

care au căzut marţi, 27 mai, cel 

mai aglomerat drum naţional 

care traversează judeţul a fost 

afectat. În cursul după-amiezei, 

o surpare a afectat acostamentul 

DN 2B, la rampa pasajului Căi 

Ferate, pe sensul Galaţi-Tecuci.

Accidentul de teren s-a pro-
dus pe raza comunei Șendreni, 
șoferii fi ind sfătuiţi să respecte 
indicaţiile poliţiștilor care au 
instituit restricţii în zonă. Ime-
diat după producerea surpării, 
pe o porţiune de câteva sute de 
metri, circulaţia vehiculelor a 
fost direcţionată pe un singur 
sens și a fost impusă limită de 
viteză, după cum au anunţat 
reprezentanţii IPJ Galaţi în 
cursul serii de marţi, 27 mai. 
Astfel, măsurile imediate care 

au fost stabilite au fost semna-
lizarea zonei afectate, impune-
rea limitei maxime de viteză 
de 30km/h și restricţionarea pe 
sensul de mers Galaţi-Tecuci a 
trafi cului rutier, pe o distanţă 
de circa 200 de metri, în zona 
pasajului CF – Km 125+900. 

Trafi c deviat pe dig 
și pe la Smârdan

Totodată, s-au stabilit mai 
multe rute alternative pentru a 
se evita ambuteiajele în trafi c pe 
durata cercetării zonei și a mă-
surilor de reabilitare a șoselei 
afectate. Astfel, șoferii sunt sfă-
tuiţi să aleagă una dintre rutele 
recomandate: 

pentru direcţia Galaţi-Brăila, este • 
recomandat digul (DN 22B);
pentru direcţia Tecuci, șoferii • 
sunt sfătuiţi să meargă pe DJ 
255 - DJ 251, respectiv pe ruta 
Smârdan - Schela - Slobozia Co-
nachi - Independenţa.

DN 25 (zona Depozit Materiale • 
Construcţii) – strada Crângului 
– strada Pârâu Obreja – trecere 
la nivel cu calea ferată (CFR) – 
strada Stadionului – DN 2B.

Totodată, în cursul zilei de 
miercuri, 28 mai, Primăria 

Șendreni a anunţat închiderea 
unor străzi adiacente zonei în 
care s-a produs surparea în ve-
derea facilitării accesului echi-
pelor de intervenţie care trebuie 
să expertizeze avaria și să o re-
medieze.   .

Nu este singurul loc din oraş 
unde, pe străzi sau alei recent re-
abilitate şi proaspăt asfaltate, se 
strânge apa atunci când plouă şi 
nu mai pleacă nicăieri. Motivul? 
Canalizări avem, dar nu a fost 
asigurată şi înclinarea normală 
către acestea sau nu au fost in-
stalate acolo unde trebuia.

În cazul de faţă, pe trecerea 
de pietoni de la intersecţia stră-
zilor Eroilor şi Domnească, exact 
acolo unde este bordura joasă, 
pentru a putea trece mai uşor 
persoane cu mobilitate redusă, 

se face o ditamai balta prin care 
nu prea poţi să treci fără să rişti 
să iei apă la ciubote. Gura de 
canalizare este puţin mai spre 
mijlocul străzii, dar se vede cu 
ochiul liber că apa nu are cum 
să se scurgă spre ea, nivelul fi ind 
mai ridicat.

Cum investiţia încă nu este 
fi nalizată, iar puţin mai încolo 
a apărut şi o tasare care trebu-
ie rezolvată, poate se umblă şi la 
această diferenţă de nivel. Nu de 
alta, dar de plouat, cu siguranţă 
va mai ploua! , Anca Spânu

poza zilei
Ploaie avem, canalizare avem, 
înclinare, ba
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